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Aceastd analiza face parte din Programul UNFPA de rezilienta demografica pentru Europa si Asia Centrala
lansat de Fondul Natiunilor Unite pentru Populatie in 2021 cu scopul de a sustine si dezvolta capacitatile
tarilor din regiune, inclusiv Republica Moldova, de a elabora politici bazate pe evidente si programe destinate
societatii si populatiei, pentru a raspunde la schimbarile demografice si a consolida capitalul uman.

Analiza a fost elaborata in baza datelor revizuite ale populatiei si migratiei la nivel territorial estimate de catre
Biroul National de Statistica in anul 2022 si datelor Studiul Generatii si Gen (GGS), care este primul si cel mai
complex studiu demografic longitudinal, desfasurat pana in prezent in peste 24 de tari ale lumii. GGS este
parte a programului international coordonat de Comisia Economica a Natiunilor Unite pentru Europa (UNECE)
si Institutul Interdisciplinar de Demografie din Olanda (NIDI).

Programul Generatii si Gen este implementat de catre Fondul Natiunilor Unite pentru Populatie (UNFPA
Moldova), in parteneriat cu Ministerul Muncii si Protectiei Sociale al Republicii Moldova (MMPS), Biroul
National de Statistica, Institutul Interdisciplinar de Demografie din Olanda (NIDI). Desfasurarea programului
este posibila gratie suportuluifinanciar oferit de Ministerul Muncii si Protectiei Sociale, Fondului Parteneriatului
pentru Dezvoltare India-ONU si UNFPA.

Concluziile acestui studiu au menirea de a furniza autoritatilor locale din Republica Moldova date dezagregate
despre schimbarile demografice din Republica Moldova, astfel ca autoritatile sa elaboreze politici demografice
centrate pe oameni si ajustate la necesitatile reale ale acestora. Totodata, concluziile acestei analize vor fi
utilizate de catre autoritati pentru a identifica masuri de transformare a crizei demografice intr-o oportunitate,
pentru a sustine dezvoltarea tarii si a promova rezilienta demografica in Moldova.

Pentru referinte: Republica Moldova — Studiul Generatii si Gen (2020). Ministerul Muncii si Protectiei
Sociale al Republicii Moldova, Biroul National de Statisticd (esantionul studiului), UNFPA Moldova,
NIDI-GGP (partener si distribuitor).

Acest document a fost elaborat cu suportul Ministerului Muncii si Protectiei Sociale al Republicii Moldova
(MMPS), Agentia ElvetianG pentru Dezvoltare si Cooperare (SDC) si Fondului ONU pentru Populatie
(UNFPA Moldova) sinu prezintd in mod necesar punctul de vedere al UNFPA Moldova, SDC, MMPS sau oricdrei
dintre organizatiile afiliate.
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Dezvoltarea echilibrata a regiunilor prin valorificarea potentialului disponibil, dar si cresterea
standardelor de viata a populatiei trebuie sa reprezinte obiectivul principal al politicilor de stat.
Pentru a fi posibil trasarea si, respectiv, implementarea unor politici publice adaptate la context
si centrate pe oameni, este important de a analiza situatia socio-economica a localitatilor si a
intelege specificul acestora. Prin urmare, politicile trebuie sa ia in consideratie un sir de aspecte
precum structura populatiei, caracterul reproductiv si tendintele de lunga durata a fertilitatii,
caracteristicile care diferentiaza incadrarea in campul muncii a femeilor si barbatilor,
remunerarea si satisfactia Tn munca etc. Reiesind din aceste considerente, a fost elaborat profilul
demografic detaliat al mun. Chisindu.

Municipiul Chisinau este o unitate administrativ-teritoriala a Republicii Moldova, care cuprinde
orasul Chisindu - cel mai mare oras al tarii, si alte 6 orase si 28 de sate. in total, populatia
municipiului consemneaza 677,5 mii (sau 26% din populatia totald a tarii). Populatia urbana a
municipiului reprezinta 90%. Mun. Chisindau se evidentiaza prin ponderi inalte ale tinerilor si
populatiei in varsta apta de munca. Populatia tanara (0-19 ani) constituie 23% in totalul
populatiei, populatia adulta (20-64 de ani) reprezinta 64%, populatia in varsta de 65 de ani si
peste 13%.

in structura populatiei cele mai numeroase grupuri de varstd in ansamblul populatiei o
reprezinta cele de la 25 de ani pana la 45 de ani, deci categoriile de varsta reproductiva si apta
de munca. Se observa o disproportie pe sexe, la 110 de barbati revin 118 de femei, acest fapt
fiind determinat de intensitatea mai fnaltd a migratiei a femeilor spre mun. Chisindu. Tn pofida
structurii tinere a populatiei, mun. Chisinau inregistreaza indicatori nefavorabili de reproducere
a populatiei. Tn anii 2014-2021 se observa o scidere treptat3 a sporului natural, iar in ani 2020-
2021, s-a inregistrat sporul natural negativ, numarul de decese depasind cel al nou nascutilor.
Sporul natural negativ, in anul 2021, a constituit 3,1%eo.

Rata totala de fertilitate in mun. Chisinau este "extrem de scazuta” — 1,27 copii per femeie de
varsta fertila. Numarul de nasteri a scazut de la 7,4 mii in anul 2014 la 6,2 mii in 2021. Totusi,
rezultatele privind numarul ideal de copii in familie demonstreaza semnificatia Tnhalta a copiilor in
viata oamenilor. Circa jumatate din respondenti (49,6%) considera ca numarul ideal de copii este
ytrei”, iar 47,1% din respondenti considera ca numarul ideal de copii este ,,doi”. Numarul mediu
de copii pe care respondentii cu varsta de 15-49 de ani din mun. Chisinau intentioneaza sa-i aiba
in general pe parcursul vietii constituie 2,4. Numarul mediu de copii nascuti de femeile Tn varsta
de 35-49 de ani este de 1,74 copii per femeie. Aceste discrepante dintre intentiile reproductive
si numarul mediu de copii nascuti demonstreaza existenta unor bariere in realizarea deplina a
intentiilor reproductive.

Din totalul femeilor de varsta reproductiva (15-49 de ani) care nu erau insarcinate la momentul
sondajului si nu Tncercau sa ramana insarcinate, 58,7% utilizeaza cel putin o metoda de
contraceptie. Printre femeile casatorite sau aflate in coabitare, ponderea celor care utilizeaza
metode de contraceptie constituie 64,8%. Metode moderne sunt utilizate de 46,3% dintre femei.



Reproducerea populatiei depinde si de structura populatiei dupa stare civila. Cu cat mai inalta
este ponderea personalelor casatorite sau in coabitare, cu atat mai mare va fi numarul de nasteri.
n acest aspect mentiondm cd n structura populatiei mun. Chisindu dup4 starea civila se constats
o pondere Tnalta a persoanelor necasatorite: in randul barbatilor in varsta de 35-64 de ani acestia
constituie 23,1%, iar in randul femeilor de aceeasi varsta — 24,5%. Coabitarea este mai mult
specifica pentru tineri in varsta de pana la 35 de ani (13,3% pentru barbati si femei). Printre cei
in varsta de 35-64 ani in relatii de concubinaj sunt 8,6% din barbati si 6,3% din femei.

Pentru mun. Chisindu este specifica atragerea populatiei din alte raioane/localitati ale tarii.
Astfel, 27,1% din respondenti au raportat cd au trait, cu trei ani in urma, intr-o alt3 localitate. in
randul tinerilor cu varsta cuprinsa intre 15 si 34 de ani ponderea lor este de 51,0%, iar in randul
celor in varsta de 20-64 de ani - 30,8%. Acest fapt semnaleaza despre necesitati specifice ale
acestei categorii, cum ar fi asigurarea cu un loc de munca, cu locuinta, accesul copiilor la servicii
extrascolare etc. Tn anul 2021, sporul pozitiv al migratiei interne a constituit 12,5 mii persoane,
inclusiv populatia in varsta apta de munca — 7,7 mii.

Cu toate acestea, populatia mun. Chisindu este in scidere din cauza migratiei externe. in anii
2014-2021 efectivul populatiei s-a micsorat cu 12,6% din cauza emigratiei. Totodata, intentiile
migrationale ale populatiei sunt Tnalte: fiecare al cincilea locuitor a declarat intentia de a pleca in
alta tara in urmatorii trei ani. Aceasta pondere este mai mare printre barbati (24,8%) decat
printre femei (17,3%), printre tineri — 35,5%, printre populatia in varsta apta de munca - 22%,
lipsa locului de munca sau ocuparea instabila fiind in corelatie pozitiva cu intentiile de a emigra.

in pofida concentrarii activititilor economice in mun. Chisindu, gradul de antrenare a
populatiei in munci platite desi este mai inalt comparativ cu media pe tara, din punctul de
vedere al valorificarii potentialului uman acesta este scazut. Astfel, pentru persoanele in varsta
de 15-64 ani acest indicator constituie 55,5%, pentru barbati fiind de 66,9%, iar pentru femei
doar 48,0%. Cel mai scazut grad de antrenare Tn munci remunerate este in randul femeilor tinere
(15-34 de ani) — 39,9%, ceea ce partial se explica prin sustragerea lor temporara de pe piata
muncii pe motivul Tndeplinirii sarcinilor de crestere si ingrijire a copiilor. Putin peste jumatate
(52,9%) din totalul de persoane cu varsta de 15-64 de ani implicate in campul muncii sunt
multumite de statutul lor ocupational. O buna parte a acestora (73%) au aranjamentele de munca
cu ore fixe de Tnceput si sfarsit.

Rata scazuta de ocupare a populatiei determina si gradul scazut de bunastare. Doar 33,3% din
gospodarii isi pot acoperi necesitatile de baza "usor” sau “foarte usor”, cea mai nefavorabila
situatie fiind observata in randul persoanelor in varsta de 65 de ani si peste din care doar 15,3%
dispun de venituri suficiente pentru a-si acoperi usor necesitatile de baza.

O pondere relativ inalta a locuitorilor mun. Chisindau se confrunta cu probleme in imbinarea
rolurilor profesionale si familiale. Pentru 45% din cei antrenati in cdmpul muncii cu varsta de 15-
64 de ani foarte frecvent durata timpului petrecut la serviciu devine un obstacol pentru
indeplinirea sarcinilor casnice. In mod special sunt afectate femeile. Astfel, 51,6% dintre femei
au declarat ca in ultimele 3 luni, de cel putin cateva ori pe saptamana/lung, le-a fost greu sa-si
indeplineasca sarcinile familiale din cauza ca petrec prea mult timp la lucru. Totodata, si oboseala



legata de indeplinirea treburilor casnice devine un impediment in realizarea obligatiunilor de
serviciu. Fiecare a cincea persoana a declarat, ca in ultimele 3 luni, a ajuns la serviciu prea obosita
din cauza treburilor casnice ca sa poata lucra. Urmeaza sa mentionam ca deplasarea catre serviciu
de asemenea are o durata relativ lunga: 57,3 de minute, fiind mai mare pentru femei — 66,5
minute decat pentru barbati — 46,3 minute.

Comparativ cu alte localitati, populatia mun. Chisinau beneficiaza de un acces mai mare la
serviciile medicale de inalta calitate, ceea ce traditional se reflecta asupra sperantei de viata
mai ridicate decat media pe tara. Totusi, la nivel de servicii de ocrotire a sanatatii se observa
insuficienta de medici si personal medical mediu, in anul 2021, la 10 000 de locuitori revenind 30
de medici (media pe tara — 47) si 45 de personal mediu (media pe tara — 92).

Pandemia Covid-19 a provocat cresterea mortalitatii premature a persoanelor in varsta de 50-
64 de ani, dar si celor din categoria de varsta 65 de ani si peste. Majoritatea persoanelor tinere
si celor in varsta apta de munca fisi apreciaza pozitiv sdanatatea (“foarte buna”, "buna” si
"satisfacatoare”), pe cand in randul celor in varsta de 65 de ani si peste 19,3% din barbati si 27,3%
din femei isi apreciaza sanatatea ca "rea” sau "“foarte rea”, ceea ce limiteaza oportunitatile de
imbatranire activa si sanatoasa. Dificultatile severe de vedere si locomotorii au raportat 5,2% si
respectiv 5,9% din respondenti.

Sistemul de educatie timpurie al municipiului este suprasolicitat, numarul de copii depasind
numarul de locuri disponibile in institutiile de educatie (la 100 de locuri revenind 102 copii
inscrisi in anul 2021). Conform datelor GGS colectate in perioada pandemiei COVID-19, de
serviciile de cresa sau institutiilor prescolara au beneficiat in mod regulat — 29,1% din parinti, in
timp ce 20,8% din parinti au apelat regulat la serviciile centrelor de ingrijire a copiilor dupa scoala.

Tn pofida unui nivel maiinalt al educatiei populatiei mun. Chisiniu, stereotipuri de gen predomina
in distributia responsabilitatilor de 1ingrijire a copiilor, acestea fiind preponderent
responsabilitatea femeilor. Femeile cu 3 copii sau mai multi mai frecvent sunt responsabile de
ingrijirea copiilor (imbracare, ingrijire cand este bolnav, teme de acasa).

Relatiile intergenerationale nu se deosebesc de situatia inregistrata la nivel de tara. Dupa cum
a fost mentionat, in mun. Chisindu se inregistreaza o pondere nalta a persoanelor care s-au
mutat Tn capitala fie la studii, fie pentru a se stabili cu traiul permanent. Marea majoritate din
locuitorii mun. Chisinau este partial sau total de acord ca ,daca copiii lor adulti au dificultati,
parintii trebuie sa-si adapteze propria viata pentru a-i putea ajuta”, fara diferente intre barbati si
femei. Totodata, peste 90,0% din populatie este partial sau total de acord ca ”copiii ar trebui sa-
i ajute financiar pe parinti, daca acestia se confrunta cu dificultati financiare”. Totusi, datele arata
ca tinerii beneficiaza cel mai frecvent de ajutor financiar (38,3%).

Tn mun. Chisindu aproximativ jumatate din locuitori (47,5%) se considerd ,foarte fericiti sau
oarecum fericiti”, in special tineri (60,3%) si persoanele casatorite (56,0%). Cu toate acestea,
exista unele categorii de populatie care se confrunta cu izolarea sociala. Astfel, sentimentul sever
de singuratate a fost declarat de 4,2% din populatie, iar de singuratatea “moderata” — 15,2%.
Presupunem ca aceste stari partial se explica prin faptul ca studiul s-a desfasurat in perioada
pandemiei Covid-19.



Circa 2/3 din respondentii intervievati din mun. Chisinau au afirmat ca locuintele lor au conexiune
la reteaua de Internet, iar 82,4% utilizeaza Internetul. Practic toti tineri utilizeaza internetul, iar
in randul varstnicilor fiecare a doua persoana.

Tn baza analizei realizate concluziondm, cd se contureazi o tendinta clard de aprofundare a
imbatranirii demografice a mun. Chisinau si declinului populatiei in contextul tendintei
nationale de reducere a populatiei. Desi capitala tarii este In pozitie mai avantajoasa in
comparatie cu alte localitati, totusi, doua decenii de scadere a numarului populatiei Republicii
Moldova pun o amprentd negativa asupra perspectivelor de dezvoltare demografica a mun.
Chisin3u. In deceniile viitoare varsta de pensionare va fi atinsa de generatiile numeroase, pe cand
pe piata fortei de munca vor intra generatiile mici. In pofida migratiei interne pozitive, migratia
externd duce la scaderea numarului populatiei, dar cel maiingrijorator —la deteriorarea structurii
populatiei, din cauza refluxului migrational al tinerilor. Criza socioeconomica si energetica,
explozia preturilor la serviciile comunale si produse alimentare pot provoca cresterea migratiei
externe si diminuarea migratiei interne. Tn plus, rezervele de atragere a populatiei din raioanele
periferice ale tarii catre mun. Chisinau se epuizeaza pe masura imbatranirii acestora.

Scaderea populatiei orasului vine cu provocari unice, dar si cu oportunitati potentiale. Declinul,
daca este bine gestionat, nu trebuie sa duca la decaderea urbana. De exemplu, scaderea
populatiei poate reprezenta o oportunitate de a reduce costurile de congestionare, scaderea
presiunii asupra sistemului comunal etc. Gestionarea inteligenta a orasului presupune generarea
cresterii economice, crearea locuri de munca bine platite, incluziune sociala si valorificarea
potentialului uman al tuturor generatii.



Aspecte metodologice

Sursele de date utilizate pentru elaborarea acestui profilul demografic sunt: statistica regionala?
publicata de Biroul National de Statistica (BNS), si baza de date a Studiului , Generatii si Gen
(GGS)” 2. Statistica pe domenii disponibild in profil teritorial nu permite captarea tuturor
aspectelor socio-economice. Prin urmare, datele obtinute in cadrul GGS aduc o valoarea
adaugata importantda, permitand identificarea unor noi particularitati si caracteristici
demografice. Respectiv, aceasta poate contribui la adoptarea unor masuri mai bine tintite la
provocdrile demografice ale municipiului.

Studiul GGS este primul si cel mai complex studiu demografic realizat in Republica Moldova in
anul 2020 in cadrul Programului ,Generatii si Gen”. Acesta a fost lansat in anul 2018 de Ministerul
Muncii si Protectiei Sociale al Republicii Moldova in parteneriat cu Fondul ONU pentru Populatie
(UNFPA). La acest studiu au participat peste 10 mii de respondenti in varsta de 15-79 de ani din
153 de localitati ale tarii (cu exceptia regiunii din stanga Nistrului).

Din cadrul localitatilor din mun. Chisindu au participat 1489 de respondenti. Principalele
caracteristici socio-demografice a respondentilor intervievati in mun. Chisindu sunt prezentate in
Tabelul 1.

Tabelul 1. Respondentii intervievati in mun. Chisinau in cadrul GGS, anul 2020, persoane

Barbati Femei Barbati Femei
Total 426 766 106 191 1489
Grupa de varsta
15-19 35 39 5 8 87
20-24 47 59 2 6 114
25-29 38 68 6 10 122
30-34 51 93 11 18 173
35-39 52 103 11 20 186
40-44 26 45 9 14 94
45-49 27 36 10 15 88
50-54 17 50 4 8 79
55-59 41 56 7 20 124
60-64 33 55 18 35 141
65-69 29 79 12 15 135
70-74 22 55 4 18 99
75-79 8 28 7 4 47
Nivel de studii
Primar 6 8 5 5 24
Gimnazial 55 83 25 47 210
Secundar general 63 118 13 26 220
Secundar vocational 70 92 36 36 234
Post-secundar vocational 60 138 13 34 245
Superior 171 326 14 43 554
Statut marital
Casatorit/a 188 348 56 105 697
Concubinaj 40 63 9 9 121

Ihttps://statbank.statistica.md/pxweb/pxweb/ro/60%20Statistica%20regionala/60%20Statistica%20regionala _ 02%20
POP/?rxid=9a62a0d7-86c4-45da-b7e4-fecc26003802
2 https://www.ggp-i.org/moldova/



https://statbank.statistica.md/pxweb/pxweb/ro/60%20Statistica%20regionala/60%20Statistica%20regionala__02%20POP/?rxid=9a62a0d7-86c4-45da-b7e4-fecc26003802
https://statbank.statistica.md/pxweb/pxweb/ro/60%20Statistica%20regionala/60%20Statistica%20regionala__02%20POP/?rxid=9a62a0d7-86c4-45da-b7e4-fecc26003802
https://www.ggp-i.org/moldova/
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1. Dezvoltarea demografica
Dinamica numarului populatiei

Numarul populatiei cu resedinta obisnuita Tn municipiul Chisindu este de 677,5 mii persoane
conform datelor de la inceputul anului 2022 (sau 26% din populatia totala a tarii). Populatia
urbana a municipiului reprezinta 90% (609,8 mii persoane), iar cea urbana, respectiv 10% (67,7
mii persoane). Este de mentionat ca structura populatiei dupa mediul de resedinta s-a pastrat
practic neschimbata in ultimii opt ani.

in dinamic4, analiza populatiei pe grupe mari de varsta (copii/tineri, adulti si varstnici) relev
schimbarea structurii in defavoarea populatiei adulte. La inceputul anului 2022, populatia tanara
(0-19 ani) formeaza 23% din totalul populatiei municipiului, ponderea acestei categorii a crescut
cu 1 p.p. comparativ cu anul 2014. Populatia adulta (20-64 de ani) reprezinta 64% din total, cu 5
p.p. mai putin comparativ cu anul 2014. Respectiv, in structura pe varste a populatiei s-a majorat
ponderea varstnicilor (65 de ani si peste) de la 9% la 13%.

Tabelul 1.1. Numarul populatiei cu resedinta obisnuita a mun. Chisindau pe medii, sexe si varste
la inceputul anilor 2014-2022, mii persoane
2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

(pr,)
Totali 676,0 673,5 6685 663,2 6582 657,2 661,8 669,8 677,5
Urbani 606,7 604,0 599,1 5942 590,1 589,8 594,55 602,3  609,8
Rural3 69,3 69,5 69,4 69,1 68,1 67,3 67,3 67,5 67,7
Birbati 316,9 3153 311,7 307,8 303,9 3029 304,8 3081 311,1
Femei 359,1 3582 3568 3555 354,3 3543 3570 361,7 3664
Femei la 100 de barbati 113 114 114 115 117 117 117 117 118

Sursa: Elaborat de Expert-Grup in baza datelor BNS

Structura populatiei pe varste si sexe

Structura pe varste si sexe a populatiei mun. Chisinau la inceputul anului 2022 reflecta un profil
neuniform (Figura 1.1.). Analizand piramida populatiei pe grupe cincinale, iese in evidenta
numarul mic al populatiei in varsta de 15-19 ani si 20-24 de ani, situatie care ilustreaza
consecintele proceselor migratiei externe. in acelasi timp, se observa ca si numarul copiilor in
varsta de 0-4 ani este scazut in raport cu celelalte categorii. Pe de alta parte, este relativ mare
numarul persoanelor in varsta de 35-39 de ani, nascute Tn anii 1980, atat datorita politicilor
familiale promovate in acele timpuri, cat si a generatiei numeroase a parintilor lor.

Ponderea populatiei in varsta apta de munca (20-64 de ani pentru barbati si 20-59 pentru femei)
reprezinta 65% din totalul populatiei, ceea ce inseamna ca mun. Chisindu dispune de o rata inalta
a fortei de munca (dividendul demografic).
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Figura 1.1. Populatia cu resedinta obisnuita a mun. Chisinau pe varste si sexe, inceputul anului
2022, persoane
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Sursa: Elaboratd de Expert-Grup in baza datelor BNS

La inceputul anului 2022 in mun. Chisindu locuiau 84,9 mii persoane in varsta de 65 de ani si peste
(cu 24 mii persoane mai mult comparativ cu anul 2014), din care 36% barbati si 64% femei
(Tabelul 1.2). Coeficientul imbatranirii populatiei a constituit 13 persoane in varsta de 65 ani si
peste la 100 locuitori. Printre barbati, acest coeficient este 13, iar printre femei el a fost mai mare
- 15 de femei in varsta de 65 ani si peste la 100 de femei.

Tabelul 1.2. Indicatorii de imbatranire a populatiei (populatia cu resedinta obisnuitd) la
inceputul anilor 2014-2022

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

(pr.)
Persoane de 65 de ani si peste, mii 60,9 64,5 67,8 71,1 74,4 77,2 80,7 83,3 84,9
persoane
Barbati 23 24 25 27 28 29 30 30 30
Femei 38 40 42 44 47 49 51 53 55
Coeficientul imbatranirii populatiei 9 10 10 11 11 12 12 12 13

(persoane in varsta de 65 ani si
peste la 100 locuitori)
Barbati 7 8 8 9 9 9 10 10 10
Femei 11 11 12 12 13 14 14 15 15

Sursa: Elaborat de Expert-Grup in baza datelor BNS
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Sporul natural

Conform datelor BNS, din 2014 pana in anul 2019 (inclusiv), sporul natural al populatiei n
municipiul Chisindu era pozitiv, numarul celor nascuti-vii depdsindu-l pe cel al persoanelor
decedate (Tabelul 1.3). Tn anul 2020 si 2021 ins4, din cauza sciderii numarului de copii ndscuti-
vii si al cresterii numarului celor decedati, sporul natural a inregistrat valori negative. Mai mult
ca atat, sporul negativ in anul 2021 a fost mai accentuat decat in anul 2020, fiind mai mare cu
1 559 de persoane. Raportat la 1 000 de locuitori, numarul de copii nascuti a fost 9, iar numarul
persoanelor decedate — 12, reflectand atat procesele de imbatranire si migratiune, cat si efectele
pandemiei Covid-19.

Tabelul 1.3. Miscarea naturala a populatiei cu resedinta
obisnuita, persoane

Anii Nascuti-vii Decedati Spor natural
Total
2014 7421 5618 1803
2015 7216 5781 1435
2016 7 398 5657 1741
2017 6 804 5514 1290
2018 6 696 5703 993
2019 6621 5428 1193
2020 6 489 7 054 -565
2021 (pr.) 6 195 8319 -2124
La 1000 locuitori
2014 11,0 8,3 2,7
2015 10,7 8,6 2,1
2016 10,9 8,4 2,6
2017 10,1 8,2 1,9
2018 9,9 8,4 1,5
2019 9,8 8,0 1,8
2020 9,6 10,4 -0,8
2021 (pr.) 9,2 12,3 3,1

Sursa: Elaborat de Expert-Grup in baza datelor BNS

Ratele mortalitatii

Conform datelor preliminare publicate de BNS, in mun. Chisindu rata a mortalitatii pentru anii
2020-2021 a constituit 12,6 la 1 000 de persoane, fiind mai mare comparativ cu anii de pana la
pandemia de Covid-19. (Figura 1.2). Datele sugereaza ca pandemia Covid-19 a afectat cel mai
mult mortalitatea printre persoanele din categoria de varsta 65 de ani si peste, si categoria 50-
64 de ani, atat in randul barbatilor, cat si al femeilor.

12



Figura 1.3. Decedati pe grupe de varsta si sexe, la 1 000 de persoane din
categoria respectiva
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Sursa: Elaborat de Expert-Grup in baza datelor BNS

Procesele migrationale si intentii de emigrare
Migratia interna

Orasul Chisinaul, fiind centrul economic principal al tarii, dar si celelalte localitati din componenta
municipiului datorita proximitatii geografice fata de capitald, atrag persoane din alte localitati
ale tarii. Astfel, in anul 2021 mun. Chisindu a inregistrat un spor pozitiv al migratiei interne de
12,5 mii persoane. Cel mai mare numar al persoanelor care au decis sa-si schimbe locul de trai,
stabilindu-se in localitatile din componenta mun. Chisindu sunt din grupa de varsta apta de
munca — 7 701 persoane, urmati de tineri — 4 500, si in mod evident, cel mai mic numar este
caracteristic pentru varstnici — 271 de persoane.

Tabelul 1.4. Migratia interna neta a mun. Chisindu pe grupe majore de varsta si medii de
resedinta

2017 2018 2019 2020 2021 ‘
urban | rural urban rural urban  rural urban rural urban rural
Total 8306 @ 439 | 10268 706 12362 @ 975 10387 620 11763 709
0-19 ani 3183 147 3842 226 4 596 305 3904 188 4271 229
20 - 64 de ani 4938 | 280 6222 447 7623 640 6 375 417 7 259 442
65 de ani si mai 185 12 204 33 143 30 108 15 233 38

mult
Sursa: Date furnizate de Biroul National de Statisticd

Din totalul respondentilor din mun. Chisindu, 27,1% au raportat ca au trait, cu trei ani in urma,
intr-o alta localitate a Moldovei sau la o alta adresa decat cea actuala (Tabelul 1.5). Se atesta in
special o diferenta in functie de mediul de resedinta, astfel 30,2% din populatia urbana si-a
schimbat resedinta/domiciliu in interior tarii, in timp ce aceasta pondere este mult mai mica
pentru populatia cu resedinta actuala in satele din componenta municipiului — 14,8%.

n cadrul grupelor de varst3, tineretul este cel mai mobil in interiorul t&rii (51,0%), fapt explicat
prin continuarea studiilor, separarea de p&rinti sau intemeierea familiei. In randul persoanelor
varstnice doar 6,8% au raportat modificarea adresei de resedinta.
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Tabelul 1.5. Populatia care si-a schimbat
domiciliul/adresa in ultimii 3 ani in interiorul tarii, %

Total 27,1
Gen
Barbati 27,1
Femei 27,2
Mediu de resedinta
Urban 30,2
Rural 14,8
Grupa de varsta
Tineri (15-34 de ani) 51,0
Apti de munca (20-64 de ani) 30,8
Varstnici (65+ de ani) 6,8
Nivel de studii
Gimnazial 30,5
Secundar general 25,5
Secundar vocational 23,5
Post-secundar vocational 21,6
Superior 31,0
Statut marital
Casatorit/a 25,3
Concubinaj 55,4
Divortat/a/separat/a 25,7
Singur/a 27,2
Vaduv/a 7,1
Statut ocupational
Salariat/a 33,1
Lucrédtor/oare pe cont propriu 34,9
Pensionar/a 7,0
Somer/a 30,8
Alta situatie 37,3
Chintila de bunastare
Chintila | 23,4
Chintila Il 28,3
Chintila 11l 24,4
Chintila IV 27,9
Chintila V 29,2

Sursa: Elaborat de Expert-Grup in baza datelor GGS

Tn ceea ce priveste intentiile de migratie internd, 22,6% din populatia intervievatd in mun.
Chisinau intentioneaza sa-si schimbe domiciliul in interiorul tarii in urmatorii 3 ani (Tabelul 1.6).
Aceasta pondere este mai mare in randul populatiei din mediul urban — 25,3% decat celei din
mediul rural — 11,8%.

Din punctul de vedere al varstelor, cel mai mult intentioneaza sa-si schimbe domiciliul tinerii
(39,3%).

Printre persoanele cu cele mai accentuate intentii de schimbare a domiciliului in interiorul tarii
in urmatorii ani se evidentiaza persoanele aflate in coabitare (36,4%) si cele singure (25,3%).
Totodata, ponderea persoanelor care intentioneaza sa-si schimbe adresa de domiciliul este mai
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mare in randul lucratorilor pe cont propriu (38,1%) comparativ cu personale din celelalte grupe
ocupationale.

Tabelul 1.6. Populatia care intentioneaza sa-si schimbe
domiciliul/adresa in interiorul tarii in urmatorii 3 ani, %

Total

Total 22,6
Gen
Barbati 26,3
Femei 20,5
Mediu de resedinta
Urban 25,3
Rural 11,8
Grupa de varsta
Tineri (15-34 de ani) 39,3
Populatia apta de munca (20-64 de ani) 25,4
Varstnici (65+ de ani) 5,3
Nivel de studii
Gimnazial 25,7
Secundar general 22,7
Secundar vocational 17,1
Post-secundar vocational 16,7
Superior 26,2
Statut marital
Casatorit/a 21,8
Concubinaj 36,4
Divortat/a/separat/a 13,9
Singur/a 25,3
Vaduv/a 7,1
Statut ocupational
Salariat/a 26,5
Lucrédtor/oare pe cont propriu 38,1
Pensionar/a 4,8
Somer/a 25,6
Alta situatie 32,2
Nivel de bunastare
Chintila | 15,6
Chintila Il 26,7
Chintila 11l 24,1
Chintila IV 21,2
Chintila V 24,6

Sursa: Elaborat de Expert-Grup in baza datelor GGS

Migratia externa

Emigrarea este un proces specific Republicii Moldova, inclusiv pentru mun. Chisindu. Tn urma
proceselor migratiei externe, din mun. Chisindu pleacd anual peste zece mii de persoane. in anul
2020, numarul de emigranti a scazut, contribuind la contractarea sporului negativ al migratiei
externe, dar acesta este preponderent datorata restrictiilor de calatorie cauzate de pandemia
Covid-19, si nu te stoparea intentiilor de emigrare.
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Tabelul 1.7. Migratia externa neta pe grupe majore de varsta, persoane

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020
Total -12 066 -13507 -16488 -15440 -13313 -10117 -2552
0-19ani -3891 -4 237 -4 220 -4 116 -4 874 -4291 -2307
20 - 64 de ani -7 903 -8878 -11 840 -10971 -8 284 -5 546 -456
65 de ani si mai mult -272 -392 -428 -353 -155 -280 211

Sursa: Date furnizate de Biroul National de Statisticd

Din totalul respondentilor intervievati in mun. Chisindu, la intrebarea daca intentioneaza sa se
mute Tn urmatorii trei ani intr-o alta tara % au raspuns ,probabil da” sau ,cu siguranta da”
(Tabelul 1.8). Aceasta pondere este mai mare printre barbati (24,8%) decat printre femei (17,3%).
La fel, intentiile de emigrare sunt mai caracteristice pentru populatia din mediul urban (21,6%)
decat pentru cea din mediul rural (13,8%).

Varsta este un factor important care determina intentiile de emigrare. Astfel 35,5% dintre tineri
din municipiu intentioneaza sa plece din tara, precum si 22,0% din populatia in varsta apta de
munca. Totodatd, cei mai hotarati de a emigra sunt lucratorii pe cont propriu — 34,9% si somerii
-33,3%.

Intentiile de emigrare sunt mai mari pentru persoanele singure — 28,7% si cele aflate in
concubinaj — 26,4%. Nu se remarca o corelatie clara a intentiilor de emigrare cu nivelul de
bunastare a populatiei. Cu toate acestea, este de mentionat faptul ca cea mai mare pondere a
persoanelor care intentioneaza sa emigreze se atesta pentru chintila V — 25%, ceea ce indica
asupra faptului ca motivele emigrarii nu tin doar de venituri, dar si de alte aspecte ale calitatii
vietii.

Tabelul 1.8. Populatia care intentioneaza sa se mute intr-o
alta tara in urmatorii 3 ani, %

Total 20,0
Gen
Barbati 24,8
Femei 17,3
Mediul de resedinta
Urban 21,6
Rural 13,8
Grupa de varsta
Tineri (15-34 de ani) 35,5
Populatia apta de munca (20-64 de ani) 22,0
Varstnici (65+ de ani) 3,9
Statut marital
Casatorit/a 15,8
Concubinaj 26,4
Divortat/a/separat/a 17,8
Singur/a 28,7
Vaduv/a 3,0
Statut ocupational
Salariat/a 21,5
Lucrator/oare pe cont propriu 34,9
Pensionar/a 4,8
Somer/a 33,3
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Alta situatie 28,7
Chintila de bunastare

Chintila | 15,3
Chintila Il 20,6
Chintila Il 20,3
Chintila IV 16,4
Chintila V 25,0

Sursa: Elaborat de Expert-Grup in baza datelor GGS

Structura populatiei dupa starea civila

Din totalul barbatilor din mun. Chisindu intervievati in cadrul GGS, 45,9% erau casatoriti, 35,7%
— singuri/celibatari, 9,2% — in coabitare, divortati/separati — 6,6% si respectiv 2,6% — vaduvi.
(Tabelul 1.9).

Din categoria de varsta 15-34 de ani, doar 27,2% din barbati sunt casatoriti, marea majoritate
fiind singuri — 58,5%. Ponderea barbatilor casatoriti creste pentru grupa de varsta 35-64 de ani —

54,5%, dar totodatd se majoreaza si ponderea barbatilor divortati — 23,1%. Din categoria de
varsta de 65 de ani si mai mult 63,4% dintre barbati sunt casatoriti, in timp ce 11,0% sunt vaduvi.

Tabelul 1.9. Repartizarea barbatilor cu varste cuprinse intre 15 si 79 de ani dupa

statutul marital actual, %

Casatoriti in Divortati/  Singuri/ Vaduvi
coabitare separati celibatari
Total 45,9 9,2 6,6 35,7 2,6
Grupa de varsta
15-34 27,2 13,3 1,0 58,5 0,0
35-64 54,5 8,6 11,8 23,1 2,0
65 de ani si peste 63,4 1,2 3,7 20,7 11,0

Sursa: Elaborat de Expert-Grup in baza datelor GGS

Distributia dupa statutul marital a femeilor intervievate in mun. Chisindu este urmatoarea: 47,3%
casatorite, 29,4% — singure/celibatare, 8,9% — vaduve, 7,5% — in coabitare si respectiv 6,9% —
divortate/separate (Tabelul 1.10).

Ponderea femeilor casatorite este cea mai mare pentru femeile din categoria de varsta 35-64 de
ani —54,3%. Femeile tinere se cisatoresc mai devreme comparativ cu barbatii tineri. in categoria
de varsta 15-34 de ani, ponderea femeilor casatorite este mai mare ca a barbatilor (48,8% fata
de 27,2%). Vaduvia in randul femeilor este mult mai raspandita decat in randul barbatilor in
legatura cu durata medie mai lunga a vietii a femeilor. Astfel, circa 30 la suta din femeile cu varsta
de 65 ani si peste sunt vaduve (barbati vaduvi — 11%).

Tabelul 1.10. Repartizarea femeilor cu varste cuprinse intre 15 si 79 de ani dupa
statutul marital actual, %

Casatorite in Divortate / Singure / Viduve
coabitare separate celibatare
Total 47,3 7,5 6,9 29,4 8,9
Grupa de varsta
15-34 48,8 13,3 2,7 35,2 0,0
35-64 54,3 6,3 9,6 24,5 5,3
65 de ani si peste 29,1 1,5 7,0 31,7 30,7

Sursa: Elaborat de Expert-Grup in baza datelor GGS
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Formarea familiei

Cei mai multi respondenti din mun. Chisindu au facut cunostinta cu partenerul actual prin
intermediul prietenilor sau rudelor — 23,3%, urmat de petreceri sau evenimente private —19,7%,
in institutii educationale — 19,4%, la locul de munca — 17,4%, in mediul online —6,7%, la bar, club
de noapte sau dans — 5,2%, respectiv in alte circumstante — 8,3% (Tabelul 1.11).

Locurile unde tinerii au facut cunostinta cu partenerul actual sunt diverse: 21,1% — prin
intermediul prietenilor sau rudelor, 19,7% — la petreceri si evenimente private, 19,0% — in
institutiile educationale. Este de remarcat ca o pondere importanta o detine si mediul online —
12,5%. Populatia din categoria de varsta apta de munca declara cel mai frecvent si-a intalnit
partenerul prin intermediul prietenilor sau rudelor — 23,2%. Tn randul varstnicilor, cel mai
frecvent, locul de munca este locul unde si-au gasit partenerul — 25,0%. Totodata, si printre
varstnici sunt persoane care si-au intalnit partenerul in mediul online — 1,6%.

Dupa nivelul de studii, persoanele cu un nivel de studii mai Tnalt: studii post-secundar vocationale
si superioare Tn mod previzibil, isi intalnesc partenerii mai frecvent in institutii educationale
(19,7% si 27,7% respectiv).

Tabelul 1.11. Locul in care respondentii s-au intalnit cu partenerul actual, %
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Total 23,3 19,7 17,4 19,4 5,2 6,7 8,3

Grupa de varsta
Tineri (15-34 de ani) 21,1 17,3 14,3 19,0 4,8 12,5 11,0
Apti de munca (20-64 de ani) 23,2 19,2 16,6 19,8 5,3 7,4 8,5
Varstnici (65+ de ani) 24,2 21,0 25,0 17,7 4,0 1,6 6,5
Nivel de studii
Gimnazial 30,8 23,4 17,8 4,7 8,4 6,5 8,4
Secundar general 28,1 23,4 17,2 10,2 9,4 6,3 5,5
Secundar vocational 23,5 18,8 22,1 15,4 6,0 6,0 8,1
Post-secundar vocational 23,0 23,0 17,8 19,7 3,3 4,6 8,6
Superior 19,8 15,8 16,0 27,7 3,3 8,1 9,2
Statut marital
Casatorit/a 23,7 18,1 18,2 22,2 4,6 4,6 8,6
Concubinaj 19,8 28,9 20,7 7,4 6,6 9,9 6,6
Statut ocupational
Salariat/a 22,9 17,3 16,5 21,5 5,7 8,7 7,3
Lucrator/oare pe cont propriu 15,6 26,7 17,8 11,1 4,4 13,3 11,1
Pensionar/a 22,9 22,4 26,0 17,2 4,2 1,0 6,3
Somer/a 22,9 18,8 20,8 10,4 12,5 8,3 6,3
Alta situatie 25,9 20,7 11,2 20,7 3,9 6,0 11,6
Chintila de bunastare

Chintila | 23,5 24,1 18,2 14,1 6,5 41 9,4
Chintila Il 22,1 13,6 15,0 22,9 5,7 8,6 12,1
Chintila 1l 20,2 23,4 18,1 20,7 2,1 6,9 8,5
Chintila IV 21,1 21,6 18,1 18,1 5,5 6,5 9,0
Chintila V 20,2 18,6 20,2 20,9 6,2 10,1 3,9

Sursa: Elaborat de Expert-Grup in baza datelor GGS
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Satisfactia de relatia cu partenerul

Din totalul populatiei intervievate in mun. Chisinau in cadrul GGS, 88,9% au declarat ca sunt
satisfacuti de relatia cu partenerul lor (nota 8-10 din 10) (Tabelul 1.12). Barbatii sunt multumiti
de relatia cu partenera mai frecvent decat femeile (94,3% fata de 85,8%, respectiv), acest
contrast mentinandu-se indiferent de categoria de varsta analizata, studii, statut ocupational si
nivel de bunastare.

Tabelul 1.12. Populatia satisfacuta de relatia cu partenerul/a, %

Barbati Femei Total
Total 94,3 85,8 88,9
Grupa de varsta
Tineri (15-34 ani) 95,5 95,1 95,2
Apti de munca (20-64ani) 93,2 80,9 85,4
Varstnici (65-79 ani) 94,9 76,9 85,5
Nivel de studii
Gimnazial 100,0 78,6 86,0
Secundar general 86,0 90,6 89,1
Secundar vocational 91,0 80,5 85,2
Post-secundar vocational 94,4 81,6 86,2
Superior 97,2 89,6 92,4
Statut ocupational
Salariat/a 95,3 82,7 45,2
Lucrator/oare pe cont propriu 100,0 85,7 26,7
Pensionar/a 91,8 78,2 48,4
Somer/3 94,4 86,7 54,2
Alta situatie 88,2 93,9 80,2
Chintila de bunastare
Chintila | 95,0 79,2 82,9
Chintila Il 90,7 88,4 89,3
Chintila Il 91,3 86,1 88,3
Chintila IV 97,0 87,1 90,5
Chintila V 95,5 87,3 91,5

Sursa: Elaborat de Expert-Grup in baza datelor GGS
Fertilitatea si comportamentul reproductiv

Rata totala de fertilitate pentru municipiul Chisinau in anul 2021 a fost de 1,27 copii per femeie
de varsta fertila ("extrem de scazutd”). La nivel de tara rata fertilitatii este de 1,73 copii per
femeie de varsta fertila. Pe termen mediu si lung, mentinerea unei rate scazute a fertilitatii
conduce la declinului populatiei, la modificarea structurii demografice si aprofundarea procesului
de imbatranire demografica.

Numarul ideal de copii in familie

Tn cadrul studiului GGS, cea mai mare parte a respondentilor de varsta fertild (15-49 de ani) la

intrebarea ,,in general, cati copii credeti ¢ ar trebui sd aib3 o familie In mod ideal?” au réspuns

Jtrei” (49,6%), fara devieri intre raspunsurile femeilor si barbatilor. Totodata, 47,1% din

respondenti considera ca numarul ideal de copii este ,doi”, si doar 2,7% considera ,,unu” a fi

numarul ideal. In acelasi timp este de mentionat faptul cd 0,6% din respondenti considerd ca

familiile nu trebuie sa aiba copii (Tabelul 1.13). Totodata mai multi respondenti din mediul rural
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(62,2%) considera trei a fi numarul ideal de copii comparativ cu respondentii din mediul urban
(48,0%).

Dupa numarul efectiv de copii avuti, constatam ca respondentii din mun. Chisinau in general,
traiesc conform convingerilor: cei care au trei copii sau mai multi considera ca acesta si este
numarul ideal de copii (71,1%). 44,4% din parintii care au doi copii, cred ca numarul ideal de copii
este 2, iar 55,6% considera ideal situatia cu 3 copii si mai mult. Parintii care au un copil considera
ca numarul ideal de copii ar fi doi (51,7%) sau trei si mai mult (47,4%).

Tabelul 1.13. Distributia barbatilor si femeilor in functie de numarul ideal de copii in familie, %

Barbati Femei Total
Numarul ideal de copii
1 2 3+ 1 2 3+ 1 2 3+
Total 15-49 ani 3,1 46,7 49,5 2,5 47,3 49,6 2,7 47,1 49,6
Mediu de resedinta
Urban 3,4 48,3 47,6 3,0 49,7 46,6 1,8 50,2 48,0
Rural 1,9 38,5 59,6 0,0 36,3 63,7 0,7 37,1 62,2
Grupa de varsta
15-34 4,3 54,8 40,4 3,1 45,6 50,3 3,5 49,2 46,5
35-49 1,5 35,1 62,6 1,8 49,6 48,7 1,7 44,3 53,8
Nivel de studii
Gimnazial 1,7 48,3 48,3 4,1 48,6 47,3 0,8 50,0 49,2
Secundar general 7,5 49,1 43,4 3,8 45,0 51,3 3,1 47,7 49,2
Secundar vocational 0,0 49,0 51,0 0,0 41,5 58,5 0,0 45,1 54,9
Post-secundar vocational 0,0 54,8 45,2 3,1 46,2 49,2 1,1 50,0 48,9
Superior 3,3 43,8 52,1 2,1 50,2 46,9 1,7 48,9 49,4
Statut marital
Casatorit/a 0,8 36,9 62,3 0,7 51,6 47,7 0,3 47,4 52,4
Concubinaj 2,6 56,4 41,0 5,5 36,4 54,5 3,3 46,2 50,5
Divortat/a/separat/a 0,0 50,0 50,0 0,0 55,9 44,1 0,0 54,3 45,7
Singur/a 5,5 51,7 41,4 4,7 42,0 52,7 3,1 48,3 48,6
Vaduv/a 0,0 100,0 0,0 25,0 25,0 50,0 0,0 50,0 50,0
Statut ocupational

Salariat/a 2,7 48,9 48,4 0,8 50,0 48,3 1,7 49,8 48,6
Lucrator/oare pe cont propriu 2,6 39,5 57,9 0,0 33,3 66,7 2,0 38,0 60,0
Somer/a 4,3 34,8 56,5 9,4 59,4 31,3 2,0 52,9 45,1
Alta situatie 4,2 48,6 45,8 3,4 43,7 52,5 1,3 46,2 52,5

Chintila de bunastare
Chintila | 5,4 37,8 56,8 1,0 45,0 52,0 2,9 43,4 53,7
Chintila Il 0,0 46,3 53,7 0,0 53,3 46,7 0,0 50,9 49,1
Chintila 11l 0,0 47,3 52,7 1,0 49,0 50,0 0,0 48,6 51,4
Chintila IV 1,9 46,2 51,9 0,9 52,3 46,8 0,6 50,6 48,8
Chintila V 7,6 43,9 48,5 8,2 42,6 47,5 49 45,1 50,0

Numar de copii avuti
4,7 59,2 34,9 5,2 41,9 51,0 3,5 52,5 43,9

1 2,8 38,0 59,2 3,4 56,6 40,0 0,9 51,7 47,4
0,0 31,0 69,0 0,0 49,1 50,9 0,0 44,4 55,6
3+ 0,0 19,0 81,0 0,0 32,7 67,3 0,0 28,9 71,1

Sursa: Elaborat de Expert-Grup in baza datelor GGS
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Intentiile reproductive

Conform datelor GGS, numarul mediu de copii pe care respondentii cu varsta de 15-49 de ani din
mun. Chisinau intentioneaza sa-i aiba Tn general pe parcursul vietii constituie 2,4 (Tabelul 1.14).

Dupa numarul de copii avuti, constatam ca pentru respondentii care au trei copii, intentiile in
medie, reflecta si comportamentul efectiv (3,4), iar pentru celelalte categorii se remarca o
nerealizare deplina a intentiilor de reproducere.

Tabelul 1.14. Numarul mediu de copii, inclusiv biologici si adoptivi, pe
care populatia cu varsta de 15-49 de ani intentioneaza sa-i aiba in general

Barbati Femei Total
Total 15-49 de ani 2,3 2,4 2,4
Grupa de varsta
15-34 ani 2,2 2,5 2,4
35-49 ani 2,5 2,3 2,4
Mediu de resedinta
Urban 2,2 2,4 2,3
Rural 2,6 2,7 2,6
Nivel de studii
Gimnazial 2,1 2,4 2,2
Secundar general 2,4 2,6 2,5
Secundar vocational 2,4 2,3 2,3
Post-secundar vocational 2,1 2,3 2,3
Superior 2,4 2,4 2,4
Statut marital
Casatorit/a 2,5 2,6 2,6
Concubinaj 2,3 2,4 2,3
Divortat/a/separat/a 2,3 2,2 2,2
Singur/a 2,1 2,2 2,1
Statut ocupational
Salariat/a 2,7 2,7 2,7
Lucrator/oare pe cont propriu 2,8 2,7 2,8
Somer/a 3,1 2,3 2,6
Alta situatie 2,5 2,7 2,6
Chintila de bunastare
Chintila | 2,7 2,8 2,7
Chintila Il 2,7 2,5 2,6
Chintila Il 2,7 2,8 2,7
Chintila IV 2,7 2,6 2,6
Chintila V 2,8 2,5 2,6
Numar de copii avuti

2,1 2,2 2,2
1 2,4 2,2 2,3

2,8 2,6 2,7
3+ 3,3 3,5 3,4

Sursa: Elaborat de Expert-Grup in baza datelor GGS

Numarul mediu de copii nascuti-vii si varsta medie a femeilor la nasterea copiilor

Conform rezultatelor GGS, in mun. Chisinau numarul mediu de copii nascuti vii pana la
desfasurarea sondajului constituie 1,25 per femeie cu varsta de 15-49 de ani (Tabelul 1.15).
Pentru femeile din categoria de varsta 15-34 acest indicator este mai scazut (0,89), pentru ca ele
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fnca nu si-au realizat toate intentiile reproductive, si respectiv este mai mare pentru grupa de 35-
49 de ani (1,74 copii per femeie). Dupa statutul marital, observam ca femeile casatorite se
evidentiaza cu un numar mediu mai mare de copii nascuti (1,70) comparativ cu cele in coabitare
(0,93).

Din perspectiva statutului ocupational, femeile lucratoare pe cont propriu tind sa aiba cei mai
multi copii (1,69). Dupa chintilele de bunastare, distingem o asociere a femeilor cu cele mai mari
venituri cu cel mai scazut numar de copii nascuti (chintila V —0,38).

Varsta medie a femeilor din mun. Chisinau la nasterea primului copil constituie 24,1 de ani.
Femeile cu studii superioare nasc primul copil mult mai tarziu — la 25,2 ani decat femeile cu un
nivel de educational mai scazut. Femeile in coabitare nasc primul copil in medie mai devreme
decat cele casatorite (22,3 ani fata 24,4 ani, respectiv). Femeile salariate nasc primul copil mai
tarziu (24,2 ani) decat cele somere (21,3 ani).

Varsta medie a femeilor la nasterea celui de al doilea copil constituie 28,3 ani, iar varsta medie a
femeilor la nasterea celui de al treilea copil este de 28,4 ani.

Tabelul 1.15. Numarul mediu de copii nascuti pe parcursul vietii de catre femeile cu
varsta de 15-49 de ani, pana la desfasurarea chestionarului, si varsta medie a
femeilor la nasterea primului copil, a celui de-al doilea si al treilea copil

Numarul mediu Varsta medie la nastere, ani

de copii Primul copil | Al doilea copil | Al treilea copil

Total 15-49 de ani 1,25 24,1 28,3 30,9
Grupa de varsta
15-34 0,86 23,4 26,7 28,4
35-49 1,74 24,7 29,1 31,9
Nivel de studii
Gimnazial 1,24 21,3 25,4 29,5
Secundar general 0,93 22,8 27,3 31,3
Secundar vocational 1,43 23,7 26,3 29,6
Post-secundar vocational 1,12 24,0 27,1 31,0
Superior 1,37 25,2 29,9 31,5
Statut marital
Casatorita 1,70 24,4 28,7 30,9
Concubinaj 0,93 22,3 27,0 29,3
Divortata/separata 1,38 22,6 26,9 28,6
Singura 0,47 24,2 26,9 34,0
Vaduva 1,25 26,3 30,0 -
Statut ocupational
Salariata 1,25 24,2 28,3 30,8
Lucratoare pe cont propriu 1,69 24,3 25,5 28,3
Somera 1,30 21,3 25,4 28,0
Alta situatie 1,21 24,5 28,8 31,6
Chintila de bunastare

Chintila | 1,50 23,1 27,6 31,0
Chintila Il 1,38 23,9 27,7 28,9
Chintila Il 1,22 24,5 27,5 31,7
Chintila IV 1,41 24,4 29,4 28,8
Chintila vV 0,38 25,5 - -

Sursa: Elaborat de Expert-Grup in baza datelor GGS
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Nasteri la varsta de adolescenta

Conform GGS, doar 5,9% din femeile cu varsta 15-49 de ani intervievate au nascut un copil pana
la 18 ani. Cu toate ca nasterile pana la implinirea majoratului continua sa existe in mun. Chisindu,
datele colectate in cadrul GGS releva ca totusi acestea sunt in scadere, ponderea femeilor cu
varsta cuprinsa intre 15-34 ani la data sondajului care au nascut deja s-a redus de 2 ori comparativ
cu ponderea femeilor din grupa de varsta 35-49 care au nascut panala 19 ani (4,3% fata de 8,2%).

Nasterile la varsta adolescentei se asociaza mai frecvent cu un nivel scazut de studii, astfel 15%
din femeile cu studii gimnaziale au dat nastere unui copil pana la varsta de 18 ani, ponderea fiind
de circa 3% pentru femeile cu studii superioare. Totodatad, nasterile la varsta adolescentei sunt
asociate cu casatorii timpurii si respectiv, cu divorturi (printre femeile divortate, 12% au raportat
ca au nascut la o varsta de pana la 18 ani).

Dupa nivelul de bunastare, femeile din paturile cele mai instarite (chintila V) nasc mult mai rar la
varsta adolescentei (2,3%) comparativ cu cele cu un nivel scazut al veniturilor (chintila | — 9,4%).

n acelasi timp, este de remarcat faptul cd femeile care au néscut la varsta adolescentei tind s3
aiba in general mai multi copii, astfel, 16,0% dintre acestea au 3 copii si mai mult.

Utilizarea curenta a metodelor de contraceptie

Din totalul femeilor de varsta reproductiva (15-49 de ani) intervievate in mun. Chisinau care nu
erau insarcinate la momentul sondajului si nu incercau sa ramana insarcinate, 58,7% utilizeaza
cel putin o metoda de contraceptie. Printre femeile casatorite sau aflate in coabitare, ponderea
celor care utilizeaza metode de contraceptie este mai mare (64,8%) decat printre femeile singure,
divortate sau vaduve (48,6%) (Tabelul 1.16). Majoritatea femeilor utilizeaza metodele moderne
—46,6,3%, iar 12,1% — se bazeaza pe cele traditionale. Metoda cel mai frecvent utilizata este
prezervativul masculin, folosit de 33,2% din femei, urmat de actul sexual intrerupt (10,0%),
dispozitivul intrauterin (6,6%), pilule (5,7%), abstinenta periodica (1,3%) si respectiv alte metode
(2%).

Tabelul 1.16 Distributia femeilor de varsta reproductiva (15-49 de ani) conform metodei
principale de contraceptie utilizate, %

Metode moderne Metode
traditionale
(0 (0 (0 Ay 3 — %
2 22 %5|25| . 2% 2% %8825
o [ > S N3 e 05 v 5 x > TSt =
E |EQ|532|85| 2|88 E2 (88 8|58
) vo Nm FEC & o @ T 2B BG < o
s |2 € £ E|DEe SE 20 2E Lol g2—
S & o = < S *© £
Toate femeile de varsta 58,7 46,6 @ 33,2 6,6 5,7 1,1 12,1 10,0 1,3 0,9
reproductiva
15-34 57,5 48,3 | 37,5 46 5,0 1,2 9,3 6,6 1,9 0,8
35-49 60,2 44,5 | 28,0 9,0 | 6,6 0,9 15,6 | 14,2 0,5 0,9
Femei casatorite sau aflate
in concubinaj 64,8 50,9 35,8 89 438 1,4 14,0 11,9 0,7 1,4
Femei singure, divortate,
vaduve 48,6 39,5 28,8 2,8 73 0,6 9,0 6,8 2,3 -

Sursa: Elaborat de Expert-Grup in baza datelor GGS
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2. Piata muncii: veniturile populatiei si aranjamentele de munca

Conform datelor BNS, numarul salariatilor in mun. Chisinau a consemnat circa 356 mii persoane
in anul 2021 (Tabelul 2.1).

Salariu mediu brut al femeilor din mun. Chisindu a constituit 9 898 de lei, fiind mai mare cu
1 545 de lei comparativ cu castigului salarial brut al femeilor calculat la nivel national.

Salariu mediu brut al barbatilor a constituit 12 027 de lei, cu 2 354 de lei peste media castigului
salarial brut al barbatilor calculat la nivel national.

Castigul salarial al barbatilor 1l depaseste Tn mod constant pe cel obtinut de femei, iar decalajul
se aprofundeaza de la an la an, ceea ce ne vorbeste despre necesitatea combaterii inegalitatii
de remunerare in functie de gen.

Tabelul 2.1. Numarul de salariati si castigul salarial brut, in dinamica 2014-2021

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 ‘
Numarul de salariati in mun. Chisinau (persoane)

Total 347675 | 346281 347478 | 346593 | 359491 | 359138 356511 | 356202
Castigul salarial mediu lunar brut (lei)
mun. Chisindu: 4535 4990 5447 6193 6 865 7914 8651 9 898
Femei
Media pe tara: Femei 3832 4235 4631 5204 53801 6710 7 387 8353
mun. Chisinau: 5117 5771 6 469 7 257 8117 9461 10487 | 12027
Barbati

Media pe tard: Barbati 4 375 4 881 5414 6017 6779 7 808 8 559 9673
Sursa: Elaborat de Expert-Grup in baza datelor BNS

Populatia implicata in munca pentru plata/salariu

Datele GGS arata ca 55,5% din populatia de 15-64 ani a mun. Chisinau este implicata in munca
platita (Tabelul 2.2.). Implicarea in munca pentru platd/salariu este mai mare in cazul barbatilor
(66,9%) decat a femeilor (48,0%). Cel mai scazut grad de angajare in munci remunerate se
evidentiaza in randul femeilor tinere (15-34 de ani) — 39,9%, ceea ce se explicd prin perioada
reproductiva a femeilor, si respectiv indeplinirea sarcinilor de crestere si ingrijire a copiilor.

Dupa locul de resedinta, se observa ca femeile din mediul urban sunt mai frecvent incadrate in
munca platita (50,8%) decat cele din mediul rural (37,0%). O situatie similara se atesta si pentru
barbati — 68,9% si respectiv 57,8%.

Un nivel mai Tnalt de studii este asociat cu un grad mai inalt de implicare in munca platita. Astfel,
in cazul respondentilor cu studii superioare, 70% sunt implicati in munci remunerate.

Cea mai mare implicare in munci platite este caracteristica respondentilor cu un nivel nalt de
bunastare (chintila V — 69,9% fata de chintila | — 39,5%).

Tabelul 2.2. Distributia femeilor si barbatilor cu varsta cuprinsa intre
15 si 64 de ani implicati in munca pentru plata/salariu, %

Barbati Femei Total
Total grupa de varsta 15-64 de ani 66,9 48,0 55,0
Grupa de varsta
Tineri (15-34 ani) 67,2 39,9 50,6
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Apti de munca (20-64 ani) 70,2 50,5 57,7
Mediu de resedinta

Urban 68,9 50,8 57,7
Rural 57,8 37,0 44,3
Nivel de studii
Gimnazial 58,3 31,1 42,3
Secundar general 61,8 30,8 42,2
Secundar vocational 57,4 52,0 54,7
Post-secundar vocational 61,2 41,4 46,7
Superior 82,9 63,2 70,0
Statut marital
Casatorit/a 78,6 47,1 57,4
Concubinaj 79,2 63,8 70,1
Divortat/a/separat/a 46,9 57,7 53,6
Singur/a 54,9 43,1 48,3
Vaduv/a 40,0 41,7 41,4
Chintila de bunastare
Chintila | 50,0 36,1 39,5
Chintila Il 66,1 48,0 54,4
Chintila Il 68,3 48,3 56,5
Chintila IV 75,0 51,7 59,6
Chintila V 79,3 60,4 69,9
Numar de copii aflati in ingrijire

58,9 45,4 51,0
1 80,3 53,6 62,1
2 87,1 49,2 61,3
3+ 75,0 50,0 57,4

Sursa: Elaborat de Expert-Grup in baza datelor GGS

Satisfactia in munca

Mai mult de jumatate (52,9%) din totalul de persoane cu varsta de 15-64 de ani din mun. Chisinau
implicate Tn campul muncii sunt multumite de statutul lor ocupational (Tabelul 2.3.). Starea de
multumire este intr-o masura mai mare resimtita de catre persoanele din mediul urban (54,5%)
decat din cel rural (44,8%).

Cele mai multumite de statutul lor ocupational sunt persoanele cu studii superioare (58,8%). Din
punct de vedere al bunastarii, persoanele cu cele mai joase venituri sunt cel mai rar multumite
de statutul lor ocupational: chintila | — 34,5%.

Tabelul 2.3. Distributia populatiei cu varsta cuprinsa intre 15 si 64 de ani
implicati in cdampul muncii care sunt multumiti de statutul lor ocupational, %

Barbati Femei Total
Total grupa de varsta 15-64 de ani 52,2 53,6 52,9
Grup de varsta
Tineri (15-34 ani) 50,4 55,8 53,0
Apti de munca (20-64 ani) 51,0 53,8 52,6
Mediu de resedinta
Urban 53,0 55,7 54,5
Rural 47,9 42,1 44,8
Nivel de studii
Gimnazial 64,3 37,5 52,7
Secundar general 40,5 47,2 43,6
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Secundar vocational 38,9 47,1 42,9

Post-secundar vocational 56,7 49,1 51,8
Superior 55,7 60,8 58,8
Statut marital
Casatorit/a 53,0 53,8 53,4
Divortat/a/separat/a 52,6 50,0 51,2
Singur/a 53,3 53,3 53,3
Vaduv/a 49,5 53,2 51,3
Chintila de bunastare
Chintila | 44,4 30,0 34,5
Chintila Il 62,2 63,3 62,8
Chintila Il 56,5 53,5 55,0
Chintila IV 50,9 49,4 50,0
Chintila Vv 46,6 65,5 54,7
Numar de copii aflati in ingrijire

43,4 52,3 48,1
1 71,9 58,5 64,0
2 57,4 50,8 53,8
3+ 60,0 54,2 56,4

Sursa: Elaborat de Expert-Grup in baza datelor GGS

Aranjamentele de munca

Circa 73% din persoanele de 15-64 de ani implicate Tn campul muncii din mun. Chisindu au
aranjamentele de munca cu ore fixe de inceput si sfarsit (Tabelul 2.4).

Dupa nivelul de studii, persoanele cu studii superioare tind sa aiba o flexibilitate mai mare a
graficului de munca — 29,7%, desi nu exista diferente semnificative comparativ cu respondentii
ce detin un alt nivel de studii. In functie de nivel de bunistare, frecventa cazurilor de ocupare cu
program fix de munca este mai mare pentru lucratorii din chintila V — 81,3%.

Totodata, lucratorii care au la ingrijire copii au mai frecvent aranjamentele flexibile ale regimului
de munca.

Tabelul 2.4. Distributia persoanelor de 15-64 de ani implicate in campul
muncii dupa regimul de munca (timpul inceperii si terminarii lucrului), %
Ore fixe de inceput Fara ore fixe de

si sfarsit inceput si sfarsit
Total grupa de varsta 15-49 de ani 71,0 29,0
Total grupa de varsta 15-64 de ani 72,9 27,1
Nivel de studii
Gimnazial 73,0 27,0
Secundar general 75,6 24,4
Secundar vocational 76,2 23,8
Post-secundar vocational 76,5 23,5
Superior 70,3 29,7
Statut marital
Casatorit/a 72,4 27,6
Concubinaj 72,0 28,0
Divortat/a/separat/a 68,9 31,1
Singur/a 74,1 25,9
Vaduv/a 91,7 8,3
Chintila de bunastare
Chintila | 73,6 26,4
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Chintila Il 69,8 30,2

Chintila 1l 75,0 25,0
Chintila IV 68,7 31,3
Chintila V 81,3 18,8
Numar de copii aflati in ingrijire

77,4 22,6
1 69,1 30,9
2 63,0 37,0
3+ 74,4 25,6

Sursa: Elaborat de Expert-Grup in baza datelor GGS

Timpul de deplasare catre serviciu

Durata medie a timpului de deplasare catre locul de munca a respondentilor din mun. Chisinau
constituie 57,3 de minute, fiind mai mare pentru femei — 66,5 minute decat pentru barbati — 46,3
minute. Totodata, datele arata ca pentru circa 60% din respondenti durata de deplasare spre
locul de munca este de o pana la jumatate de ora (Tabelul 2.5).

Totodata, se remarca ca pentru lucradtorii din mediul rural, timpul de deplasare pana la serviciu
este mai mare cu aproximativ o ord decat pentru cei din mediul urban. Aceasta se explica prin
faptul ca multi locuitori din satele din componenta municipiului lucreaza de fapt in capitala, prin
urmare acestia au nevoie de un timp de deplasare relativ mai mare.

Tabelul 2.5. Timpul alocat pentru deplasare de la domiciliu spre locul de munca
de baza

Faratimpde 1-30de minute 31 de minute si Durata medie a

deplasare mai mult timpului de
deplasare

% % minute
Total 1,8 57,7 40,5 57,3
Barbati 1,6 60,6 37,7 46,3
Femei 1,9 55,3 42,8 66,5

Mediu de resedinta
Urban 1,9 61,2 36,9 47,1
Rural 1,0 37,6 61,4 115,6

Sursa: Elaborat de Expert-Grup in baza datelor GGS

Suficienta veniturilor pentru a acoperi necesitatile de baza

Conform rezultatelor GGS, doar 33,3% din gospodariile din mun. Chisindu au afirmat ca isi pot
acoperi necesitatile de baza "usor” sau “foarte usor”, ponderea locuitorilor din mediul urban care
au venituri suficiente pentru asi acoperi necesitatile de baza fiind mai mare — 34,2% comparativ
cu cei din mediul rural — 29,6% (Tabelul 2.6). Cea mai mare pondere a persoanelor care fsi pot
acoperi necesitatile de baza usor sau foarte usor este printre persoanele tinere (15-34 de ani) —
47,4%. In contrast, doar 15,3% din persoanele varstnice dispun de venituri suficiente pentru a-si
acoperi usor necesitatile de baza.

Dupa nivelul de studii, cea mai mare pondere a persoanelor care isi pot acoperi necesitatile de
bazd usor sau foarte usor este pentru persoanele cu studii superioare — 44,9%. in functie de
statutul ocupational, ponderea cea mai mare se atesta in randul lucratorilor pe cont propriu —
52,4% si salariatilor — 41,1%. Dupa statutul marital, venituri suficiente tind sa aiba mai frecvent
persoanele casatorite (37,0%), decat cele singure (25,7%).
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Tn mod asteptabil, suficienta veniturilor pentru a acoperi necesitatile de baza usor sau foarte usor
depinde de chintila de bunastare. Astfel, pentru respondentii din chintila | ponderea este cea mai
mica — 18,0%, iar pentru cei din chintila V, cea mai mare — 42,1%. Cu toate acestea nu putem
observa o corelatie liniara si pentru chintilele II-IV.

Numarul de copii aflati la Tngrijire de asemenea influenteaza suficienta veniturilor: daca printre
gospodariile cu 1 copil rata celor cu venituri suficiente este de 44,5%, atunci pe masura cresterii
numarului de copii aceasta rata scade pana la 36,9% (2 copii) si 35,2% (3 sau mai multi copii).
Zero copii la Tngrijire au de regula pensionarii si tineretul, ceea ce explica ponderea scazuta a
gospodariilor cu venituri suficiente Tn aceasta categorie (29,9%).

Tabelul 2.6. Distributia populatiei dupa suficienta veniturilor pentru a
acoperi necesitatile de baza, %

Barbati Femei Total
Total 36,3 31,7 33,3
Mediu de resedinta
Urban 36,9 32,8 34,2
Rural 34,0 27,2 29,6
Grupa de varsta
Tineri (15-34 de ani) 49,7 45,8 47,4
Apti de munca (20-64 de ani) 38,3 36,0 36,8
Varstnici (65+ani) 19,5 13,6 15,3
Nivel de studii
Gimnazial 36,3 16,2 23,8
Secundar general 36,8 34,7 35,5
Secundar vocational 18,9 19,5 19,2
Post-secundar vocational 34,2 25,6 28,2
Superior 47,6 43,6 44,9
Statut marital
Casatorit/a 37,7 36,6 37,0
Divortat/a/separat/a 34,7 31,9 33,1
Singur/a 17,1 30,3 25,7
Vaduv/a 39,5 28,5 32,9
Statut ocupational
Salariat/a 44,2 38,7 41,1
Lucrator/oare pe cont propriu 55,8 45,0 52,4
Pensionar/a 18,2 13,5 14,8
Alta situatie 12,9 23,4 19,2
Chintila de bunastare
Chintila | 21,1 17,0 18,0
Chintila Il 31,8 43,9 39,4
Chintila Il 28,7 30,6 29,8
Chintila IV 41,9 34,4 36,8
Chintila V 47,3 37,5 42,1
Numar de copii aflati in ingrijire

33,0 28,0 29,9
1 50,7 41,7 44,5
2 35,5 37,6 36,9
3+ 47,6 30,0 35,2

Sursa: Elaborat de Expert-Grup in baza datelor GGS
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Asteptarile privind imbunatatirea veniturilor in urmatorii 3 ani

Circa 42% din locuitorii mun. Chisinau considerd ca veniturile lor vor creste in urmatorii trei ani
(Tabelul 2.7). Tinerii sunt cei mai optimisti, 65,5% dintre acestia anticipeaza ca situatia lor
financiara se va imbunatati, ceea ce se explica prin asteptarile de a incepe cariera profesionala
dupd finalizarea studiilor sau avansarea in carierd. in contrast, doar 16,0% dintre varstnici
considera ca veniturilor lor vor creste.

Tn functie de statutul ocupational, cea mai mare pondere a persoanelor ce se asteaptd la
imbunatatirea situatiei financiare este printre someri —55,1%, deoarece acestia anticipeaza ca se
vor angaja in campul muncii.

Dupa veniturile curente, nu se contureaza o corelatie clara intre chintila de bunastare si
asteptdrile de majorarea a veniturilor, cu toate acestea, persoanele cu cele mai joase venituri
sunt si cele mai rezervate in ceea ce priveste cresterea veniturilor.

Tabelul 2.7. Distributia persoanelor care asteapta imbunatatirea
veniturilor in urmatorii 3 ani, %

Barbati Femei Total
Total 43,0 41,3 41,9
Grupa de varsta
Tineri (15-34 de ani) 64,6 66,1 65,5
Apti de munca (20-64 de ani) 44,1 47,5 46,3
Varstnici (65+ani) 22,0 13,6 16,0
Mediu de resedinta
Urban 43,9 41,8 42,5
Rural 39,6 39,3 39,4
Nivel de studii
Gimnazial 45,0 41,5 42,9
Secundar general 55,3 47,9 50,5
Secundar vocational 39,6 35,2 37,2
Post-secundar vocational 37,0 36,0 36,3
Superior 41,6 43,6 43,0
Statut marital
Casatorit/a 35,7 40,2 38,6
Divortat/a/separat/a 51,0 58,3 55,4
Singur/a 31,4 45,5 40,6
Vaduv/a 54,2 42,7 47,3
Statut ocupational
Salariat/a 45,0 44,8 44,9
Lucrator/oare pe cont propriu 55,8 50,0 54,0
Pensionar/a 21,8 15,6 17,3
Somer/a 41,9 63,8 55,1
Alta situatie 56,6 59,5 58,7
Chintila de bunastare
Chintila | 39,4 34,8 35,9
Chintila Il 40,9 45,6 43,9
Chintila Il 35,2 40,9 38,7
Chintila IV 48,8 44,8 46,1
Chintila V 43,8 43,8 43,8
Numar de copii aflati in ingrijire

43,4 33,0 36,9

1 45,2 55,1 52,0
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2 35,5 55,6 49,2
3+ 52,4 62,0 59,2
Sursa: Elaborat de Expert-Grup in baza datelor GGS

Echilibrul dintre munca si familie

Conform datelor GGS, 45% din angajati foarte frecvent se afla in situatia cand durata timpului
petrecut la serviciu devine un obstacol pentru indeplinirea sarcinilor casnice. In mod special sunt
afectate femeile. Astfel, 51,6% dintre femeile cu varsta de 15-64 de ani incadrate Tn campul
muncii au declarat ca in ultimele 3 luni, de cel putin cateva ori pe saptamana/lung, i-a fost greu
sa-si indeplineasca sarcinile in familie din cauza ca petrece prea mult timp la lucru. Acest indicator
este mai scazut in cazul barbatilor— 35,5% (Tabelul 2.8).

n functie de statutul marital, femeile cisatorite se ciocnesc mai des cu dificultiti in indeplinirea
sarcinilor casnice din cauza duratei prea mari a timpului de lucru (56,5%).

n functie de nivelul de bunéstare, femeile cu cele mai mari venituri raporteazd mai rar ca se
ciocnesc cu acest gen de dificultati (43,6%), desi ponderea acestora ramane Tnalta.

Tabelul 2.8. Distributia persoanelor de 15-64 de ani incadrate in campul muncii
carora in ultimele 3 luni, de cel putin cateva ori pe saptamana/luna, le-a fost greu sa-
si indeplineasca sarcinile in familie din cauza ca petrec prea mult timp la serviciu, %

Barbati Femei Total
Total grupa de varsta 15-49 de ani 37,3 51,9 45,0
Total grupa de varsta 15-64 de ani 35,5 51,6 44,4
Mediu de resedinta
Urban 35,2 50,2 43,4
Rural 37,5 59,6 49,5
Nivel de studii
Gimnazial 42,9 56,3 48,6
Secundar general 35,7 55,6 44,9
Secundar vocational 38,9 52,9 45,7
Post-secundar vocational 33,3 50,9 44,7
Superior 32,8 49,7 42,8
Statut marital
Casatorit/a 33,8 56,5 46,3
Concubinaj 50,0 54,5 52,4
Divortat/a/separat/a 33,3 40,0 37,8
Singur/a 32,6 46,8 39,7
Vaduv/a 50,0 30,0 33,3
Chintila de bunastare
Chintila | 40,7 53,3 49,4
Chintila Il 29,7 44,9 38,4
Chintila Il 36,2 56,3 46,4
Chintila IV 35,1 63,6 51,5
Chintila V 45,2 43,6 44,5
Numar de copii aflati in ingrijire

32,6 49,2 41,3
1 40,4 57,3 50,4
2 37,0 52,3 45,4
3+ 46,7 50,0 48,7

Sursa: Elaborat de Expert-Grup in baza datelor GGS

30



Pe de alta parte, si oboseala legata de indeplinirea treburilor casnice devine un impediment in
realizarea obligatiunilor de serviciu. Prin urmare, 20,8% din persoanele de 15-64 de ani incadrate
in campul muncii din mun. Chisindu au raportat ca in ultimele 3 luni au ajuns la serviciu prea
obosite din cauza treburilor casnice ca sa poata lucra, de cel putin cateva ori pe saptamana/luna
(Tabelul 2.9). Observam ca femeile raporteaza maifrecvent aceasta situatie decat barbatii (23,9%
fatd de 16,9%). in acelasi timp, locuitorii din mediul rural raporteaza mai frecvent (28,6%) situatia
ca ajung obositi la serviciu decat cei din mediul urban (19,3%).

n functie de numarul de copii la ingrijire, Ih mod evident, femeile cu 3 copii sau mai multi se
evidentiaza cu valori mai ridicate ale acestui indicator.

Tabelul 2.9. Distributia persoanelor de 15-64 de ani incadrate in campul muncii care
au declarat ca in ultimele 3 luni au ajuns la serviciu prea obosite din cauza treburilor
casnice ca sa poata lucra, de cel putin cateva ori pe saptamana/luna, %

Barbati Femei Total
Total grupa de varsta 15-49 de ani 19,5 24,4 22,1
Total grupa de varsta 15-64 de ani 16,9 23,9 20,8
Mediu de resedinta
Urban 15,8 22,1 19,3
Rural 22,9 33,3 28,6
Nivel de studii
Gimnazial 26,2 37,5 31,1
Secundar general 16,7 30,6 23,1
Secundar vocational 11,1 23,5 17,1
Post-secundar vocational 6,7 30,9 22,4
Superior 18,3 18,0 18,1
Statut marital
Casatorit/a 18,5 24,2 21,7
Concubinaj 21,1 25,0 23,2
Divortat/a/separat/a 13,3 20,0 17,8
Singur/a 13,7 24,5 19,0
Vaduv/a 0,0 20,0 16,7
Chintila de bunastare
Chintila | 40,7 28,3 32,2
Chintila Il 18,9 10,2 14,0
Chintila Ill 17,4 25,4 21,4
Chintila IV 12,3 31,2 23,1
Chintila V 15,1 20,0 17,2
Numar de copii aflati in ingrijire
0 14,3 23,8 19,3
1 10,5 25,6 19,4
2 29,6 18,5 23,5
3+ 26,7 33,3 30,8

Sursa: Elaborat de Expert-Grup in baza datelor GGS

3. Infrastructura medicala si sanatatea populatiei

O situatie ingrijoratoare pentru domeniul sanatatii o reprezinta numarul medicilor si personalului
medical mediu in scadere. Astfel, in anul 2021 in mun. Chisinau activau 2 050 de medici, cu 149
mai putin comparativ cu 2014, si 3 059 unitati de personal medical mediu — cu 159 mai putin fata
de 2014. Dotarea cu medici si personal medical mediu este cu mult sub nivelul national, 1a 10 000
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de locuitori revenind 30 de medici (media pe tara — 47) si 45 unitati de personal mediu (media pe
tara —92).

Conform datelor BNS, in anul 2021 mun. Chisinau dispunea de un numar total de 2 283 de paturi
in spitale, la 10 000 de locuitori revenind 34 de paturi. Comparat cu media la nivel national, acest
indicator este inferior mediei pe tard — 66 de paturi la 10 000 locuitori.

Tabelul 3.1. Infrastructura de ocrotire a sanatatii la 10 000 locuitori (populatia cu
resedinta obisnuita) in dinamica, 2015-2021
2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021
Numarul de medici, total

Total pe tara 13012 13 039 13021 12 635 12 552 12394 12214
mun. Chisindu 2199 2 202 2 145 2 080 2 064 2 059 2 050
Numarul de medici la 10 000 de locuitori
Total pe tara 46 47 47 47 47 47 47
mun. Chisinau 33 33 33 32 31 31 30
Numarul de personal medical mediu, total
Total pe tara 24 602 25485 25125 23981 23584 23187 23954
mun. Chisindu 3218 3225 3164 3068 3 005 2931 3059
Numarul de personal medical mediu la 10 000 locuitori
Total pe tara 87 91 91 89 89 88 92
mun. Chisinau 48 49 48 47 45 44 45
Numarul de farmacii si filiale, total
Total pe tara n.a. n.a. n.a. 1384 1394 1426 1455
mun. Chisinau n.a. n.a. n.a. 495 494 490 503
Numarul de farmacisti, total
Total pe tara 1874 1647 1644 1699 1814 1218 n.a.
mun. Chisindu 1045 861 862 930 1050 647 n.a.
Numarul de paturi in spitale, total
Total pe tara 18 803 18 805 18 398 18138 18 042 17168 17329
mun. Chisinau 2 385 2 385 2 280 2 280 2 280 2 304 2283
Numarul de paturi in spitale la 10 000 locuitori
Total pe tara 66 67 67 67 68 65 66
mun. Chisinau 36 36 35 35 34 34 34

Sursa: Elaborat de Expert-Grup in baza datelor BNS

Tn anul 2021, au fost recunoscuti cu dizabilitate primard 1 661 de adulti si 312 de copii din mun.
Chisinau, numarul lor fiind in crestere fata de anul 2020. Raportat la numarul populatiei, la 10 000
de locuitori au revenit 32 de adulti si 22 copii recunoscuti cu dizabilitate primara (Tabelul 3.2).
Numarul total de beneficiari de pensii de dizabilitate din cauza unei afectiuni generale
consemneaza 18 153 persoane, la 10 000 de locuitori revenind 271 de beneficiari, mai putin decat
media la nivel de tara.

Tabelul 3.2. Adulti si copii recunoscuti cu dizabilitati 2020-2021

2020 2021 2020 2021 ‘
persoane persoane la 10 000 la 10 000
locuitori locuitori
Persoane in varsta de 18 ani si peste, recunoscute cu dizabilitate primara
Total pe tara 9174 10 065 35 38
mun. Chisinau 1465 1661 28 32
Copii in varsta de pana la 18 ani recunoscuti cu dizabilitate primara

Total pe tara 1243 1478 5 6
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mun. Chisinau 251 312 18 22
Total beneficiari de pensii de dizabilitate din cauza unei afectiuni generale
Total pe tara 120811 117 010 457 445
mun. Chisinau 19 400 18 153 293 271
Sursa: Elaborat de Expert-Grup in baza datelor BNS
Notd: Totalul pe tard include si persoanele din stdnga Nistrului si mun. Bender, care s-au adresat pentru
determinarea dizabilitatii la CNDDCM.

Autoaprecierea sanatatii

Conform datelor GGS, 51,6% din locuitorii mun. Chisindau autoevalueaza starea lor de sanatate ca
"bund” sau "foarte buna”, 38,3% — satisfacatoare si doar 10,2% — rea sau foarte rea (Tabelul 3.3).
Ponderea barbatilor care considera ca au o stare de sanatate buna sau foarte buna o depaseste
pe cea a femeilor indiferent de categoria de varsta.

Tn mod evident, ponderea populatiei care consider ci starea lor de sinitate este buni sau foarte
buna scade o data cu imbatranirea. Printre tineri (15-34 de ani), 82,0% declara o stare a sanatatii
buna sau foarte buna, iar printre persoanele cu varsta de 65 de ani si peste doar 17,5% declara
acelasi lucru.

Se observa, ca in functie de nivelul de studii, persoanele cu studii superioare cel mai frecvent
declara o stare a sanatatii buna sau foarte buna (60,1%), si respectiv cel mai rar o stare rea (5,1%).

Lucratorii pe cont propriu si salariatii raporteaza o stare de sanatate buna sau foarte buna mai
frecvent (68,3% si respectiv 61,5%) decat somerii (55,1%). In functie de bunistare, frecventa
cazurilor in care persoanelor isi autoevalueaza starea de sanatate ca rea sau foarte era este mai
mare in randul persoanelor din chintila | (14,6%).

Tabelul 3.3. Autoevaluarea starii de sanatate printre persoanele cu varsta de 15-79 de ani %

Barbati Femei Total
’g ] > = 5 ,g © > = & 'S T > o]
25 g¢ g5 285 8¢ 3 25 g¢ 3%
22 538 ot L2 8 et L2 LE ot
T8 B &8 &8 BT £8 &3 BT &£°8
g | < |1e” | e ” v -
Total 58,3 32,5 9,2 47,9 41,5 10,7 51,6 38,3 10,2
Grupa de varsta
15-34 ani 84,1 14,9 1,0 80,7 17,7 1,7 82,0 16,6 1,4
35-64 ani 48,6 39,2 12,2 41,1 49,5 9,4 43,8 45,8 10,4
65 de ani si peste 26,8 53,7 19,5 13,6 59,1 27,3 17,5 57,5 25,0
Nivel de studii
Gimnazial 67,5 22,5 10,0 43,1 33,8 23,1 52,4 29,5 18,1
Secundar general 60,5 31,6 7,9 54,5 35,0 10,5 56,6 33,8 9,6
Secundar vocational 47,2 41,5 11,3 35,9 46,1 18,0 41,0 44,0 15,0
Post-secundar vocational 46,6 42,5 11,0 34,9 55,2 9,9 38,4 51,4 10,2
Superior 64,9 27,6 7,6 57,7 38,5 3,8 60,1 34,8 51
Statut marital
Casatorit/a 57,8 35,7 6,6 51,9 41,1 7,1 53,9 39,2 6,9
Concubinaj 67,3 30,6 2,0 52,8 37,5 9,7 58,7 34,7 6,6
Divortat/a/separat/a 28,6 34,3 37,1 50,0 37,9 12,1 42,6 36,6 20,8
Singur/a 65,3 27,4 7,4 48,0 38,7 13,3 55,0 34,1 10,9
Vaduv/a 14,3 50,0 35,7 20,0 58,8 21,2 19,2 57,6 23,2
Statut ocupational
Salariat/a 69,9 28,1 2,0 55,2 42,1 2,7 61,5 36,0 2,4
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Lucrator/oare pe cont propriu

Pensionar/a
Somer/a
Alta situatie

Chintila |
Chintila Il
Chintila Il
Chintila IV
Chintila vV

Sursa: Elaborat de Expert-Grup in baza datelor GGS

72,1
28,2
48,4
59,6

46,5
54,5
60,7
67,4
56,3

27,9 0,0 60,0
50,0 21,8 13,9
38,7 12,9 59,6
24,2 16,2 71,8
Chintila de bunastare

423 11,3 41,3
348 106 57,0
254 13,9 43,0
302 23 514
366 7,1 484

Dificultati in desfasurarea activitatilor zilnice

40,0
61,7
31,9
21,2

43,0
34,2
44,6
42,6
43,0

0,0
24,4
8,5
7,0

15,7
8,8
12,4
6,0
8,6

68,3
17,9
55,1
68,5

42,5
56,1
49,8
56,5
52,1

31,7
58,4
34,6
22,0

42,9
34,4
37,1
38,7
40,0

0,0
23,7
10,3

9,4

14,6
9,4
13,0
4,8
7,9

Printre persoanele din mun. Chisindu intervievate in cadrul GGS, dificultati severe de vedere si

locomotorii au raportat 5,2% si respectiv 5,9% din respondenti. Totodata circa 2% au declarat ca

intdmpina dificultati in realizarea activitatilor zilnice din cauza problemelor mari cu memoria si

concentrarea, iar 1,3% — cu auzul (Tabelul 3.4).

Printre dificultati usoare cele mai frecvente sunt cele de vedere, care au fost raportate de 35,2%

din persoanele intervievate, urmate de cele legate de memorie/concentrare — 20,8%,

dizabilitatile locomotorii usoare — 14,8%, de auz — 9,1% si de ingrijire personala — 4,2%.

Totodata, 53,6% din barbati si 41,9% dintre femeile intervievate nu au nicio dificultate.

Tabelul 3.4. Dificultati in desfasurarea activitatilor zilnice
obisnuite, pe tipuri de dizabilitati si severitatea dizabilitatilor, %

Tip de dizabilitate / severitatea
Incapacitate totala

Vedere

Auz

Locomotorii
Tngrijire personald

Vedere

Auz

Locomotorii
Memorie/concentrare
Tngrijire personal

Vedere

Auz

Locomotorii
Memorie/concentrare
Ingrijire personald

Vedere

Auz

Locomotorii
Memorie/concentrare
Ingrijire personala
Fara oricare dificultati

Sursa: Elaborat de Expert-Grup in baza datelor GGS

Barbati

Femei

Dificultati mari

Dificultati usoare

Fara dificultati

0,6 0,1
0,4 0,6
0,0 0,1
0,2 0,1
4,7 5,4
1,9 0,9
5,5 5,6
1,7 2,1
1,7 0,7
29,3 38,5
8,8 9,3
9,4 17,8
17,1 22,8
3,8 4,4
65,0 55,9
88,5 88,9
84,8 76,4
81,0 74,9
94,2 94,6
53,6 41,9
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0,3
0,5
0,1
0,1

5,2
1,3
5,6
19
1,1

35,2
9,1
14,8
20,8
4,2

59,2
88,8
79,4
77,1
94,4
46,1



4. Servicii de educatie extrafamiliala
Educatia timpurie

Conform datelor BNS, in anul 2021 in mun. Chisinau existau 176 de institutii de educatie timpurie,
dintre care 144 —in orasul Chisinau si restul in celelalte localitatile din cadrul municipiului (Tabelul
4.1).

Sistemul de educatie timpurie al municipiului este suprasolicitat, numarul de copii depasind
numarul de locuri disponibile in institutiile de educatie (la 100 de locuri revenind 102 copii inscrisi
in anul 2021).

Numarul de pedagogi/cadre didactice in cadrul institutiilor de educatie timpurie din mun.
Chisinau a fost de 3 299 persoane, la un pedagog revenind 12 copii, putin peste media la nivel de
tara.

Tabelul 4.1. Infrastructura de educatie timpurie in dinamica, 2015-2021
2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

mun. Chisinau 160 161 160 173 176 173 176
or. Chisindu 132 133 132 142 144 142 144
Numarul de copii
mun. Chisinau 38402 38535 38103 | 38286 39948 36165 38801
or. Chisindu 32500 32562 32212 32161 33572 30660 32719
Numarul de locuri pentru copii
mun. Chisinau 36178 36306 36682 37264 38190 38488 38160
or. Chisindu 31275 | 31373 31743 | 32106 | 32867 | 33101 | 32697
Numarul de pedagogi/cadre didactice
mun. Chisindu 3042 3038 2981 3134 3196 3284 3299
or. Chisindu 2620 2 602 2 552 2 688 2 708 2 803 2 814
Copii inscrisi
mun. Chisinau 38402 38535 38103 38286 39948 36165 38801
Copii la 100 de locuri
Total pe tara 86 86 86 85 84 76 78
mun. Chisindu 106 106 104 103 105 94 102
Copii la un cadru didactic
Total pe tara 12 12 12 12 12 11 11
mun. Chisinau 13 13 13 12 12 11 12

Sursa: Elaborat de Expert-Grup in baza datelor BNS

Utilizarea serviciilor formale si informale de ingrijire a copiilor

Conform datelor GGS (colectate n perioada situatiei pandemice cauzate de COVID-19), 47,3%
din parintii cu copii de 0-6 ani din mun. Chisindu primesc ajutor institutional regulat in ngrijirea
copiilor. De serviciile cresa sau institutiilor prescolara au beneficiat in mod regulat — 29,1% din
parinti, Tn timp ce 20,8% din parinti au apelat regulat la serviciile centrelor de ingrijire a copiilor
dupa scoala (Tabelul 4.2).

Parintii Tn varsta de 35-54 de ani folosesc mai des serviciile institutionale de ingrijire a copiilor
(58,6%) decat parintii mai tineri (36,7%). In schimb, parintii cu varsta de 15-34 de ani beneficiaza
mai frecvent de ajutorul regulat din partea bunicilor — 39,2%.

Din punctul de vedere al chintilelor de bunastare, se observa ca parintii cu cel mai nalt nivel de
venituri apeleaza cel mai frecvent la ajutor institutional — 61,5%.
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Parintii cu doi copii (54,5%), trei copii si mai multi (62,5%) mai des apeleaza la ajutorul formal de
ingrijire al copiilor decat cei cu doar un copil (36,7%).

Tabelul 4.2. Utilizarea serviciilor formale si informale de ingrijire a copiilor, %

Parinti cu Parinti cu copii de 0- Parinti care au Parinti care au
copiide 0- 6 ani care au primit primit ajutor regulat primit ajutor regulat
6 ani ajutor institutional pentru ingrijirea pentru ingrijirea
ajutatide regulat in ingrijirea copiilor dela o copiilor de la un
bunici copiilor cresd/institutie centru de ingrijire
prescolara dupa scoala
Total 33,2 47,3 29,1 20,8
Grupa de varsta
15-34 39,2 36,7 28,6 9,0
35-54 27,7 58,6 30,9 32,3
Nivel de studii
Gimnazial 50,0 50,0 50,0 0,0
Secundar general 22,9 58,3 37,5 31,3
Secundar vocational 21,3 44,7 27,7 12,8
Post-secundar vocational 26,9 55,8 34,6 23,1
Superior 33,3 50,0 23,8 26,2
Statut marital
Casatorit/a 36,4 46,9 28,7 20,0
Concubinaj 16,1 41,9 25,8 22,6
Divortat/a/separat/a 25,0 68,8 37,5 43,8
Singur/a 26,5 52,9 41,2 20,6
Statut ocupational
Salariat/a 35,4 57,8 35,4 27,2
Lucrator/oare pe cont propriu 35,7 50,0 32,1 17,9
Somer/a 0,0 50,0 50,0 0,0
Alta situatie 22,2 51,9 33,3 29,6
Chintila de bunastare
Chintila | 18,3 46,3 28,0 14,6
Chintila Il 32,8 47,8 28,4 25,4
Chintila Il 38,1 52,4 34,5 25,0
Chintila IV 44,4 45,3 26,5 21,4
Chintila V 38,5 61,5 30,8 38,5
Numar de copii aflati in ingrijire
1 39,5 36,7 20,9 14,1
25,8 54,5 33,7 23,6
3+ 37,5 62,5 43,8 34,4

Sursa: Elaborat de Expert-Grup in baza datelor GGS

Tnvatamantul primar si secundar general

Tn anul scolar 2021/22 in mun. Chisindu au existat 155 de scoli de invatdmant primar si secundar
general, dintre care 122 in or. Chisinau (Tabelul 4.3). In cadrul invatdmantului primar si secundar
general se manifestda o presiune mai scazuta comparativ cu invatamantul prescolar, la 100 de
locuri revenind 85 de elevi inscrisi. Cu toate acestea, se observa ca acest indicator este in crestere
continua, in ultimii 7 ani numarul elevilor inscrisi ce revin la 100 de locuri s-a majorat de 70 la 85
de elevi, prin urmare pe termen mediu si lung trebuie luat in consideratie acest aspect pentru a
asigura un numar suficient de locuri in institutiile de invatamant primar si secundar din municipiu.
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Tabelul 4.3. Infrastructura de invatamant primar si secundar general in dinamica,

2014-2021

2015/16 2016/17 2017/18 2018/19 2019/20
Numarul de institutii de invatamant primar si secundar general

mun. Chisinau 149
or. Chisindau 118
mun. Chisinau 115 392
or. Chisindau 96 687
mun. Chisinau 803
mun. Chisinau 80878
or. Chisindu 70 261

Total pe tara
mun. Chisinau
or. Chisindau

Total pe tara
mun. Chisinau

149 149 152
118 118 120
Numarul de locuri pentru elevi

116434 115787 115480
97 179 96 532 96 262

Numarul de cadre didactice
793 778 761

Elevi inscrisi
83 197 86 224 88 445
71784 74 304 76 399
Elevi la 100 de locuri
49 50 50
71 74 77
74 77 79
Elevi la un cadru didactic

12 12 12
13 13 13

Sursa: Elaborat de Expert-Grup in baza datelor BNS

5. Relatiile intergenerationale

Divizarea responsabilitatilor de ingrijire a copiilor

Datele GGS arata ca distributia responsabilitatilor de ingrijire a copiilor continua sa ramana sub
presiunea stereotipurilor prin care femeile trebuie sa-si asume preponderent aceste sarcini.
Astfel, in mun. Chisindu, imbracarea copiilor sau grija de a fi imbracati corespunzator este o
sarcina care este indeplinita preponderent de femei (61,8%) sau, mai putin frecvent, indeplinita
de ambii parinti (37,3%). Doar 0,9% dintre respondentii barbati isi asuma integral aceasta sarcina

(Tabelul 5.1).
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Tabelul 5.1. Modul in care sunt distribuite responsabilitatile legate de

Total

15-34
35+

Salariat/a

Lucrator/oare pe cont propriu
Somer/a

Alta situatie

Chintila |

Chintila Il
Chintila Il
Chintila IV
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imbracarea copiilor sau grija de a fi imbracati corespunzator, %

Responsabile Responsabili
femei barbati
61,8 0,9
Grupa de varsta
60,0 1,7
63,8 0,0
Statut ocupational
56,7 0,0
52,2 0,0
66,7 0,0
69,2 2,3
Chintila de bunastare
65,6 0,0
66,1 1,7
54,3 2,9
57,8 0,0

Tmpreuna

37,3

38,3
36,2

43,3
47,8
33,3
28,5

34,4
32,2
42,9
42,2

2021/22 |

155
122

115 852
97 433

744

98 635
85047

52
85
87

13
15



Chintila V 65,6 0,0 34,4
Numar de copii aflati in ingrijire

1 55,6 1,5 42,9
2 64,5 0,7 34,9
3+ 69,2 0,0 30,8

Sursa: Elaborat de Expert-Grup in baza datelor GGS

Si in situatia in care copilul este bolnav si este nevoie de a ramane cu el acasa, femeile isi asuma
preponderent aceasta responsabilitate (71,6%)(Tabelul 5.2). Doar in 26,3% din gospodarii ambii
parinti in masura egala stau cu copilul acasa atunci cand acesta este bolnav, iar barbatii preiau
aceasta responsabilitate doar in 2,1% din cazuri.

Tabelul 5.2. Modul in care sunt distribuite responsabilitatile in situatia in
care copilul este bolnav si este nevoie de a ramane acasa cu acesta, %

Responsabile  Responsabili impreuna
E barbati
Total 71,6 2,1 26,3
Grupa de varsta
15-34 77,1 0,6 22,3
35+ 65,6 3,8 30,6
Statut ocupational
Salariat/a 63,6 3,1 33,3
Lucrator/oare pe cont propriu 45,5 4,5 50,0
Somer/a 76,2 0,0 23,8
Alta situatie 85,4 0,8 13,8
Chintila de bunastare
Chintila | 78,1 0,0 21,9
Chintila Il 67,8 34 28,8
Chintila 11l 76,1 0,0 23,9
Chintila IV 62,5 4,8 32,7
Chintila V 78,1 0,0 21,9
Numar de copii aflati in ingrijire
1 66,4 3,0 30,6
2 73,3 2,0 24,7
3+ 80,0 0,0 20,0

Sursa: Elaborat de Expert-Grup in baza datelor GGS

Tn cazul responsabilitatilor legate de ajutorul copilului la temele de acasa, observdm c3 aceast3
sarcind este mai des realizata in mod egal de ambii soti (50,3%) (Tabelul 5.3).

Totodata se remarca faptul ca in cazul cand familia are 3 copii sau mai multi, creste presiunea ca
sarcinile ce tin de ingrijirea copiilor (imbracare, ingrijire cand este bolnav, teme ) sa fie indeplinite
mai frecvent doar de femei.

Tabelul 5.3. Modul in care sunt distribuite responsabilitatile legate de
ajutorul copilului la temele de acasa, %

Responsabile  Responsabili Tmpreund
femei barbati
Total 45,7 4,0 50,3
Grupa de varsta
25-34 40,3 3,2 56,5
35+ 48,2 4,4 47,4
Statut ocupational
Salariat/a 45,8 2,5 51,7
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Lucrator/oare pe cont propriu 33,3 8,3 58,3

Somer/a 53,8 15,4 30,8
Alta situatie 46,3 3,7 50,0
Chintila de bunastare
Chintila | 27,0 10,8 62,2
Chintila Il 30,3 3,0 66,7
Chintila Il 55,9 2,9 41,2
Chintila IV 54,0 4,8 41,3
Numar de copii aflati n Tngrijire
1 17,9 7,1 75,0
2 32,6 4,2 63,2
3+ 71,6 2,7 25,7

Sursa: Elaborat de Expert-Grup in baza datelor GGS

Ajutorul financiar si material oferit intre generatii

Conform datelor colectate in cadrul GGS, circa 1/4 din persoanele intervievate din mun. Chisinau
au beneficiat, pe parcursul a 12 luni premergatoare studiului, de suport material sau financiar in
suma de cel putin €250 de la cineva din familie, de la prieteni sau alte persoane din afara familiei
(Tabelul 5.4.).

Cel mai frecvent de ajutor financiar beneficiaza tinerii (38,3%), dependenta financiara se explica
prin ncadrarea in studii si/sau neincadrarea in cdmpul muncii. Totodata, unul din cinci varstnici
a primit ajutor financiar, ceea ce se explica prin situatia financiara modesta a populatiei in varsta
pentru asi asigura un nivel de trai decent.

Tabelul 5.4. Distributia populatiei cu varsta de 15-79 de ani care a
beneficiat de suport financiar (cel putin €250) in ultimele 12 luni, %

I

Total 25,1
Mediu de resedinta

Urban 27,3

Rural 15,8
Grupa de varsta

Tineri (15-34 ani) 38,3

Apti de munca (20-64 ani) 24,6

Varstnici (65 de ani si peste) 20,3
Nivel de studii

Gimnazial 22,4

Secundar general 30,0

Secundar vocational 15,0

Post-secundar vocational 24,5

Superior 28,7
Statut marital

Casatorit/a 22,4

Concubinaj 29,8

Divortat/a/separat/a 20,8

Singur/a 29,9

Vaduv/a 19,2

Statut ocupational

Salariat/a 23,2

Lucrator/oare pe cont propriu 28,6

Somer/a 24,4
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Pensionar/a 18,1

Alta situatie 34,9
Chintila de bunastare
Chintila | 23,7
Chintila Il 27,2
Chintila 1l 24,8
Chintila IV 24,5
Chintila vV 27,1
Numar de copii aflati in Tngrijire

23,6
1 26,6
2 26,7
3+ 35,2

Sursa: Elaborat de Expert-Grup in baza datelor GGS

Sustinerea copiilor de catre parinti

Conform rezultatelor GGS, marea majoritate din locuitorii mun. Chisindu este partial sau total de
acord cu ideea ca ,,daca copiii lor adulti au dificultati, parintii trebuie sa-si adapteze propria viata
pentru a-i putea ajuta”, fard diferente intre barbati si femei (Tabelul 5.5). Tn acelasi timp, dup3
mediul de resedinta, mai multi respondenti din mediul rural decat din urban sustin ideea ca
parintii trebuie sa-si ajute copiii (81,8% fata de 66,4%)

Tn raport cu varsta, cei mai mult sustin aceastd idee persoanele de 65 de ani si peste (82,6%), iar
ponderea tinerilor care considera la fel este de 61,5%. Totodata, persoanele divortate
impartasesc mai frecvent atitudinea ca parintii trebuie sa-si adapteze propria viata pentru a-i
putea ajuta pe copiii adulti (80,2%).

Tabelul 5.5. Distributia persoanelor care sunt ,partial” sau ,total de
acord” ca ,daca copiii lor adulti au dificultati, parintii trebuie sa-si
adapteze propria viata pentru a-i putea ajuta”, %

Barbati Femei Total
Total 69,2 69,6 69,4
Grupa de varsta
Tineri (15-34 ani) 60,5 62,1 61,5
Apti de muncad (20-64 ani) 66,8 66,7 66,7
Varstnici (65 de ani si peste) 82,9 82,4 82,6
Mediu de resedinta
Urban 66,2 66,4 66,4
Rural 81,1 82,2 81,8
Nivel de studii
Gimnazial 67,5 70,0 69,0
Secundar general 77,6 71,5 73,6
Secundar vocational 74,5 78,1 76,5
Post-secundar vocational 72,6 72,1 72,2
Superior 61,6 64,5 63,5
Statut marital
Casatorit/a 72,5 68,4 69,9
Concubinaj 61,2 59,7 60,3
Divortat/a/separat/a 85,7 77,3 80,2
Singur/a 64,2 68,3 66,7
Vaduv/a 64,3 82,4 79,8

Statut ocupational
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Salariat/a 62,7 66,2 64,6

Lucrator/oare pe cont propriu 67,4 75,0 69,8
Pensionar/a 80,9 80,6 80,7
Somer/a 77,4 70,2 73,1
Alta situatie 70,7 61,7 64,1
Chintila de bunastare
Chintila | 80,3 69,6 72,2
Chintila Il 65,2 62,3 63,3
Chintila Il 60,7 68,4 65,4
Chintila IV 76,7 76,0 76,2
Chintila V 74,1 75,0 74,6

Sursa: Elaborat de Expert-Grup in baza datelor GGS

Sustinerea parintilor de catre copii

Datele GGS arata ca in randul populatiei din mun. Chisinau practic toata populatia intervievata
(90,5%) este partial sau total de acord cu ideea ca copiii ar trebui sa-i ajute financiar pe parinti,
daca acestia se confrunta cu dificultati financiare (Tabelul 5.6), fara deosebiri semnificative intre
barbati si femei, mediu de resedinta sau alte criterii.

III

Tabelul 5.6. Distributia persoanelor care sunt , partial” sau ,total de
acord” ca copiii ar trebui sa-si ajute financiar parintii, daca acestia se
confrunta cu dificultati financiare, %

Barbati Femei Total ‘
Total 88,2 91,8 90,5
Grupa de varsta
Tineri (15-34 ani) 91,8 92,0 91,9
Apti de muncad (20-64 ani) 88,3 91,1 90,1
Varstnici (65 de ani si peste) 89,0 93,0 91,8
Mediu de resedinta
Urban 87,3 91,5 90,0
Rural 91,5 93,2 92,6
Nivel de studii
Gimnazial 87,5 86,9 87,1
Secundar general 90,8 91,0 90,9
Secundar vocational 84,0 96,1 90,6
Post-secundar vocational 86,3 91,9 90,2
Superior 90,3 92,4 91,7
Statut marital
Casatorit/a 88,1 91,4 90,2
Concubinaj- 91,8 90,3 90,9
Divortat/a/separat/a 80,0 92,4 88,1
Singur/a 88,9 92,5 91,1
Vaduv/a 85,7 92,9 91,9
Statut ocupational
Salariat/a 88,4 91,8 90,3
Lucrator/oare pe cont propriu 93,0 95,0 93,7
Pensionar/a 83,6 93,4 90,7
Somer/a 90,3 91,5 91,0
Alta situatie 89,9 90,1 90,1
Chintila de bunastare
Chintila | 87,3 92,4 91,2
Chintila Il 87,9 93,0 91,1
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Chintila 11l 86,9 92,2 90,2

Chintila IV 91,9 93,4 92,9

Chintila vV 89,3 93,8 91,7
Sursa: Elaborat de Expert-Grup in baza datelor GGS

Relatiile dintre parinti si copii

Conform datelor GGS, circa 2/3 din persoanele intervievate in mun. Chisindu, ale caror mame/tati
sunt n viata, sunt satisfacute de relatia pe care o au acum cu parintii (Tabelul 5.7 si 5.8).

Tn distributie pe varsta, persoanele cu varsta de peste 35 de ani tind s3 aiba o relatie mai buna cu
parintii, desi diferentele nu sunt semnificative. Se remarca faptul ca copii cu studii superioare
raporteaza mai frecvent ca sunt satisfacuti de relatia pe care o au cu parintii (circa 80%).

Tabelul 5.7. Ponderea populatiei satisfacute de relatia avuta cu
mama (scorul 8 sau mai mult pe scala de la 1 la 10, unde 10 este cel
mai satisfacut), %

Barbati Femei Total ‘
Total 77,6 73,6 75,1
Grupa de varsta
20-34 de ani 75,8 70,8 72,7
35-70 de ani 79,9 77,0 78,0
Nivel de studii
Gimnazial 72,5 54,8 62,8
Secundar general 67,3 69,6 68,8
Secundar vocational 69,8 82,4 76,6
Post-secundar vocational 81,3 73,7 75,9
Superior 84,6 78,7 80,7
Statut marital
Casatorit/a 87,7 82,9 84,4
Concubinaj 78,4 70,0 73,6
Divortat/a/separat/a 76,9 72,7 73,9
Singur/a 68,6 57,7 62,8
Vaduv/a 66,7 88,9 83,3
Statut ocupational
Salariat/a 81,5 81,2 81,3
Lucrator/oare pe cont propriu 82,4 64,3 77,1
Pensionar/a 77,8 75,0 75,9
Somer/a 78,9 72,2 74,5
Alta situatie 65,3 67,0 66,6
Chintila de bunastare
Chintila | 60,0 63,2 62,5
Chintila I 87,2 75,0 79,3
Chintila llI 71,0 68,7 69,6
Chintila IV 80,4 83,7 82,6
Chintila V 85,9 81,3 83,6
Numar de copii avuti

75,8 64,8 70,2
1 76,5 77,0 76,8
2 82,8 79,3 80,3
3+ 77,8 74,2 75,3

Sursa: Elaborat de Expert-Grup in baza datelor GGS
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Tabelul 5.8. Ponderea populatiei satisfacute de relatia avuta cu tatal
(scorul 8 sau mai mult pe scala de la 1 la 10, unde 10 este cel mai
satisfacut), %

Barbati Femei Total \
Total 79,6 74,9 76,6
Grupa de varsta
15-34 78,2 71,5 74,0
35-64 81,3 79,6 81,3
Nivel de studii
Gimnazial 65,0 61,9 63,4
Secundar general 77,4 78,0 77,8
Secundar vocational 84,0 67,7 75,0
Post-secundar vocational 72,7 75,0 74,4
Superior 86,0 77,7 80,4
Statut marital
Casatorit/a 90,7 80,1 83,2
Concubinaj 74,1 70,7 72,1
Divortat/a/separat/a 66,7 77,8 75,0
Singur/a 71,4 65,0 67,9
Vaduv/a 100,0 100,0
Statut ocupational
Salariat/a 80,6 76,6 78,4
Lucrator/oare pe cont propriu 77,8 62,5 74,3
Somer/a 50,0 100,0 75,0
Alta situatie 80,0 64,3 66,7
Chintila de bunastare
Chintila | 72,2 72,9 72,7
Chintila Il 83,3 69,1 74,1
Chintila Il 73,3 70,8 71,8
Chintila IV 90,2 82,9 85,4
Chintila V 73,0 70,7 71,8
Numar de copii avuti

73,9 67,7 70,6
1 87,2 78,7 81,6

86,5 77,7 79,7
3+ 78,6 79,5 79,2

Sursa: Elaborat de Expert-Grup in baza datelor GGS

6. Sentimentul de fericire si de singuratate

Sentimentul de fericire

Tn mun. Chisindu aproximativ jumatate din locuitori (47,5%) se considera ,foarte fericiti sau
oarecum fericiti” (Tabelul 6.1). Cota persoanelor ,foarte fericite sau oarecum fericite” este cea
mai mare in randul persoanelor tinere — 60,3%, in timp ce doar unul din trei varstnici simte la fel.

Totodata, se remarca o corelare a starii de fericire cu prezenta partenerului/partenerei. Astfel,
starea de fericire este mai frecvent perceputa de catre persoanele casatorite (56,0%) sau cele
aflate in concubinaj (62,0%), la polul opus aflandu-se persoanele divortate (28,7%) si vaduve
(31,3%).
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Statutul ocupational, de asemenea, pare a fi un factor care influenteaza starea de fericire. Astfel,
63,5% dintre lucratorii pe cont propriu si 51,5% din salariati considera ca sunt ,foarte fericiti sau
oarecum fericiti”, in timp ce in randul somerilor ponderea este mai mica — 44,9%.

Din perspectiva bunastarii materiale, ponderea persoanelor din chintila cu cele mai joase venituri
raporteaza mai rar ca traiesc o stare de fericire (36,3%), in timp ce pentru celelalte chintile
ponderea este in jur de 50%. Persoanele care au copii la ingrijire sunt mai frecvent fericite decat
cele care nu au deloc copii.

Tabelul 6.1. Persoanele cu varsta de 15-79 de ani care se
considera ,,foarte fericite sau oarecum fericite”, %

Total 47,5
Gen
Barbati 47,9
Femei 47,2
Grupa de varsta
Tineri (15-34 de ani) 60,3
Apti de munca (20-64 de ani) 50,0
Varstnici (65-79) 32,4
Nivel de studii
Gimnazial 45,7
Secundar general 53,6
Secundar vocational 42,3
Post-secundar vocational 35,9
Superior 52,7
Statut marital
Casatorit/a 56,0
Concubinaj 62,0
Divortat/a/separat/a 28,7
Singur/a 38,6
Vaduv/a 31,3
Statut ocupational
Salariat/a 51,5
Lucrator/oare pe cont propriu 63,5
Pensionar/a 35,2
Somer/a 44,9
Alta situatie 52,3
Chintila de bunastare
Chintila | 36,3
Chintila Il 46,7
Chintila Il 45,7
Chintila IV 53,5
Chintila Vv 50,0
Numar de copii aflati in ingrijire

41,5
1 56,3
2 64,1
3+ 56,3

Sursa: Elaborat de Expert-Grup in baza datelor GGS
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Sentimentul de singuratate

Sentimentul singuratatii de grad sever a fost declarat 4,2% din populatia mun. Chisindu, iar
sentimentul singuratatii de grad moderat a fost declarat de 15,2% (Tabelul 6.2).

Sentimentul de singuratate este in general mai rar trait de tineri decat de cei varstnici.
Totodata, sentimentul sever de singuratate este afectat si de statutul marital, fiind mai des
intalnit in randul persoanelor singure (8,3%) si vaduve (7,1%).

Si statutul ocupational influenteaza sentimentul de singuratate, persoanele somere si

pensionare raportand cel mai frecvent acest sentiment.

Tabelul 6.2. Sentimentul de singuratate raportat de persoanele cu
varsta de 15-79 de ani, %

Sentimentul de singuratate

Sever Moderat

Total 4,2 15,2
Gen
Barbati 3,4 15,8
Femei 4,7 14,9
Grupa de varsta
Tineri (15-34 de ani) 2,0 10,7
Apti de munca (20-64 de ani) 5,1 17,7
Varstnici (65-79) 6,0 17,1
Nivel de studii
Gimnazial 6,7 25,7
Secundar general 4,1 15,5
Secundar vocational 7,7 19,7
Post-secundar vocational 4,1 15,5
Superior 2,0 9,0
Statut marital
Casatorit/a 0,9 10,8
Concubinaj 5,0 23,1
Divortat/a/separat/a 5,0 21,8
Singur/a 8,3 17,8
Vaduv/a 7,1 18,2
Statut ocupational
Salariat/a 2,8 12,7
Lucrator/oare pe cont propriu 1,6 19,0
Pensionar/a 5,8 20,1
Somer/a 7,7 21,8
Alta situatie 4,6 12,1
Chintila de bunastare

Chintila | 7,5 25,4
Chintila Il 1,1 13,9
Chintila Il 5,4 15,6
Chintila IV 2,6 11,2
Chintila V 3,3 10,8

Sursa: Elaborat de Expert-Grup in baza datelor GGS
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7. Accesul la internet si utilizarea internetului
Locuinte cu conexiune la reteaua de Internet

Conform datelor GGS circa 2/3 din respondentii intervievati mun. Chisindu au afirmat ca
locuintele lor au conexiune la reteaua de Internet (Tabelul 7.1). Din perspectiva grupelor de
varsta, datele releva ca in circa 80% de cazuri locuintele persoanele cu varsta de pana la 65 de
ani sunt conectate la reteaua de Intern, acest indicator scazand pana la 58,4% pentru persoanelor
varstnice. Nivelul de studii, de asemenea, este un factor asociat cu frecventa locuirii intr-o
locuinta dotata cu conexiune la Internet, astfel printre persoanele cu studii superioare frecventa
este cea mai mare — 86,6%. in functie de chintila de bunastare, doar populatia din chintila |
raporteaza un gard de conectare la internet sub media calculata pentru toti respondentii din
mun. Chisindu — 68,8%.

Tabelul 7.1. Ponderea populatiei care a mentionat ca
locuinta are conexiune la reteaua de Internet, %

Total 75,5
Gen
Barbati 72,6
Femei 77,1
Grupa de varsta
Tineri (15-34 de ani) 81,7
Apti de munca (20-64 de ani) 79,3
Varstnici (65+ de ani) 58,4
Nivel de studii
Gimnazial 66,7
Secundar general 75,5
Secundar vocational 62,4
Post-secundar vocational 73,1
Superior 86,6
Statut marital
Casatorit/a 85,1
Concubinaj 66,1
Divortat/a/separat/a 63,4
Singur/a 70,1
Vaduv/a 57,6
Statut ocupational
Salariat/a 81,1
Lucrator/oare pe cont propriu 88,9
Pensionar/a 60,3
Somer/a 71,8
Alta situatie 81,5
Chintila de bunastare
Chintila | 68,8
Chintila Il 83,3
Chintila 1l 76,5
Chintila IV 81,4
Chintila V 73,3

Sursa: Elaborat de Expert-Grup in baza datelor GGS
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Utilizarea Internetului

Tn mun. Chisindu 82,4% din locuitori utilizeaza Internetul (Tabelul 7.2), fir decalaje in functie de
gen. Practic toata populatia de varsta tanara utilizeaza internetul, in schimb in randul varstnicilor
rata de utilizare a internetului este circa 50%. in functie de nivelul de studii se evidentiazd
populatia cu studii superioare cu o rata de utilizare a internetului de circa 95%.

Tabelul 7.2. Populatia care foloseste Internetul, %

Total 82,4
Gen
Barbati 82,0
Femei 82,7
Grupa de varsta
Tineri (15-34 de ani) 99,0
Populatia apta de munca (20-64 de ani) 89,2
Varstnici (65+ de ani) 50,2
Nivel de studii
Gimnazial 75,2
Secundar general 84,1
Secundar vocational 68,4
Post-secundar vocational 75,1
Superior 94,9
Statut marital
Casatorit/a 87,5
Concubinaj 90,9
Divortat/a/separat/a 74,3
Singur/a 81,1
Vaduv/a 50,5
Statut ocupational
Salariat/a 93,8
Lucrator/oare pe cont propriu 92,1
Pensionar/a 54,5
Somer/a 87,2
Alta situatie 92,0
Chintila de bunastare
Chintila | 73,6
Chintila Il 91,1
Chintila 1l 77,5
Chintila IV 86,2
Chintila Vv 83,8

Sursa: Elaborat de Expert-Grup in baza datelor GGS
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CONCLUZII S| RECOMANDARI

Analiza datelor colectate Tn cadrul Studiului Generatii si Gen si a statisticilor BNS in profil teritorial

pentru mun. Chisindu a scos in evidenta atat aspecte pozitive, dar si provocari privind situatia

demografica. Printre principalele concluzii, putem evidentia urmatoarele:

Numarul populatiei mun. Chisinau nu a inregistrat modificari esentiale comparativ cu anul
2014. Tn anul 2020 si 2021 sporul natural a inregistrat valori negative. Aceasta ns3 nu s-a
rasfrans negativ asupra numarului populatie, deoarece efectul a fost compensat de sporul
pozitiv al migratiei interne. Astfel, datorita oportunitatilor de munca, dar si de studii care
sunt prezente in capitald, municipiul atragere persoane din toate celelalte localitati ale
tarii. Astfel, in anul 2021 mun. Chisindu a inregistrat un spor pozitiv al migratiei interne
de 12,5 mii persoane, dintre care 63% - populatia din grupa de varsta apta de munca, si
36% - tineri.

Se remarca schimbarea structurii pe varste a populatiei, fiind in crestere ponderea
populatiei varstnice. Totusi, potentialul dividend demografic al mun. Chisindu ramane
relativ inalt, populatia in varsta apta de munca reprezentand 65% din totalul populatiei,
ceea ce va contribui la cresterea economica in conditiile valorificarii depline a fortei de
munca.

Rata totala de fertilitate pentru municipiul Chisindu este extrem de scazuta - 1,27 copii
per femeie de varsta fertild (in anul 2021). Tnsd, conform studiului GGS, intentiile
reproductive a locuitorilor din mun. Chisinau denota optimist in ceea ce priveste numarul
de copii pe care intentioneaza sa-i aiba. Astfel, in mediu, familiile isi doresc 2,4 copii ceea
ce ar fi suficient pentru inlocuirea generatiilor (daca aceste intentii se realizeaza).

Mun. Chisinau inregistreaza un spor negativ al migratiei externe. Desi acesta s-a atenuat
comparativ cu anul 2014, totusi intentiile de emigrare reprezinta o provocare pe termen
lung. Mai mult ca atat, datele GGS releva faptul ca 35,5% dintre tineri doresc sa emigreze
in urmatorii trei ani. Intentiile de emigrare nu sunt neaparat dictate de veniturile
populatiei, cauzele emigrarii tin si de alte aspecte ale calitatii vietii.

Un aspect ingrijorator este si faptul ca implicarea Tn cdmpul muncii nu reprezintd o
garantie impotriva saraciei: conform rezultatelor GGS, doar 40% din salariatii din mun.
Chisinau au afirmat ca isi pot acoperi necesitatile de baza usor sau foarte usor.

Totodata, satisfactia Tn munca este un alt aspect important care trebuie luat in
consideratie, Tn special in contextul in care circa jumatate din salariati au declarat ca nu
sunt multumiti de statutul lor ocupational. Timpul de munca, deseori intra in conflict cu
viata de familie: 45% din angajati foarte frecvent se afla in situatia cand durata timpului
petrecut la serviciu devine un obstacol pentru indeplinirea sarcinilor casnice, in mod
special fiind afectate femeile.

Autoevaluarea starii de sanatate releva per general o situatie buna. Mai mult de jumatate
din locuitorii mun. Chisinau autoevalueaza starea lor de sanatate ca buna sau foarte
bund. Cu toate acestea, accesul la servicii de sdnitate necesitd a fi imbunatatit. in mun.
Chisinau, numarul de medici si personal medical mediu, dar si numarul de paturi in spitale
ce revine la 10 mii de locuitori, este sub media la nivel de tara.
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Marea majoritate a populatiei (circa 90%) este satisfacuta de relatia pe care o au cu
partenerul lor. Remarcam ca persista stereotipurilor de gen conform carora femeile
trebuie sa-si asume rolul principal in realizarea responsabilitatilor de ingrijire a copiilor.
Se atesta disponibilitatea redusa a oportunitatilor de educatie timpurie. Sistemul de
educatie timpurie este suprasolicitat, numarul de copii depasind numarul de locuri
disponibile in institutiile de educatie. Ca efect, aceasta reduce oportunitatile de incadrare
a femeilor in campul muncii, care sunt nevoie sa ramana implicate in munca casnica
neremunerata.

Marea majoritate a gospodariilor sunt conectate la reteaua Internet, si dispun de abilitati
pentru a utiliza Internetul (peste 80%).

Constatarile acestui studii reclama necesitatea dezvoltarii si adoptarii de politici adaptate la

transformarile demografice. Sunt necesare politici tintite spre imbunatatirea indicatorilor

demografici si atenuarea efectelor negative care pot avea loc pe termen lung. Prin urmare, se

propun urmatoarele recomandari:

Promovarea politicilor si masurilor care sa conduca la cresterea remunerarii salariatilor,
aceasta fiind o premisa importanta pentru a preveni si reduce migratia externa, dar si a
creste satisfactia in munca. Este importantd, ajustarea continua si, respectiv, stabilirea
unui nivel al salariului minim care sa corespunda realitatilor economice actuale, fiind
suficient sa acopere cosul minim de consum. Totodatd, este necesara oferirea
mecanismelor de subventionare a cresterii salariale, care vor avea impact inclusiv asupra
diminuarii economiei informale.

Mixt de politici care sa vizeze imbunatatirea climatului investitional si sustinerea mediului
de afaceri, pentru a se crea locuri de munca bine platite si a oferi astfel populatiei apte
de munca posibilitatea pentru autorealizarea profesionala.

n acelasi timp si angajatorii trebuie incurajati s adopte politici la locul de muncd menite
sa ofere o piata a muncii prietenoasa, ce ar permite reconcilierea vietii de familie cu cea
profesionala (de exemplu posibilitatea de a negocia aranjamente flexibile de munca).

Politici pentru a incuraja revenirea eficientda a mamelor din concediul de ingrijire a
copilului pe piata muncii. Sunt necesare investitii publice pentru imbunatatirea accesului
la serviciile creselor si gradinitelor, inclusiv prin stimularea crearii lor in cadrul
intreprinderilor. Acesta reprezinta un aspect critic pentru mun. Chisinau, in contextul in
care sistemul de educatie timpurie actual este suprasolicitat. Este nevoie de extins
reteaua de crese, ceea ce ar permite cresterea inrolarii copiilor mici (sub 3 ani) in educatia
ante-prescolara. Acest fapt ar putea contribui nu doar la cresterea gradului de incadrare
in cdmpul muncii a parintilor, dar si la materializarea intentiilor reproductive ale familiilor.

Investitii in infrastructura medicala si cresterea accesibilitatii serviciilor medicale pentru
toti. Totodatd, serviciile medicale trebuie adaptate la contextul in care se atesta o
imbatranire a populatiei, prin imbunatatirea accesibilitatii si a eficacitatii serviciilor de
ingrijire paliativa, servicii geriatrice si a ingrijirilor la domiciliu.
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e Dezvoltarea si extinderea spectrului de servicii de asistenta sociala pentru a raspunde cat
mai bine necesitatilor populatiei.

e Se recomanda ca autoritatile locale sa acorde atentie politicilor sensibile la gen, si sa
integreze egalitatea de sanse in documentele de politici si procesele bugetare, cu scopul
de a adresa nevoile specifice ale femeilor, si a asigura o mai buna integrare a acestora in
societate.
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